
číslo 6 Domažlický zpravodaj – str. 1číslo 10 Domažlický zpravodaj – str.1 Červen 2024 číslo 6
ročník 46

Milé spoluobčanky, 
milí spoluobčané,
teplota vzduchu po-
stupně roste, což je 
neklamným zname-
ním, že začíná sezo-
na na babylonském 
koupališti, které se  

v následujících týdnech stane cílem pro 
místní i přespolní návštěvníky. Letošní 
novinkou budou dlouho očekávané lo-
dičky. Rada města rozhodla o zakoupení 
mola, šesti pramic a šesti šlapadel. Ty se 
budou po celé léto za přijatelnou cenu 
pronajímat zájemcům. Věřím, že ná-
vštěvníci prožijí příjemné chvíle relaxace 
a pohody.
 Z probíhajících investičních akcí města 
bych rád zmínil vybudování parkoviště 
a propojení cyklostezky s Vojtěchovou 
ulicí. Toto dílo již bylo stavební firmou 
předáno do užívání. Jsem rád, že se 
tím zlepší kvalita celého sportoviště a 
občanům zjednoduší pohyb v této části 
města. Pokračují investice do sportovišť, 
na zimním stadionu bude položena nová 
podlahová krytina, bruslaři se tak budou 
moci pohodlněji pohybovat při přechodu 
z ledové plochy do šaten. Schválena je 
i zakázka na zakoupení nové světelné 
tabule do sportovní haly, což bylo pod-
mínkou, aby zde mohly probíhat i nadále 
mistrovské zápasy v basketbale.
 Pokračuje celková rekonstrukce Be-
nešovy ulice v režii Plzeňského kraje a        
k ní se přidala i oprava místní komunika-
ce na Vavřinec.
 Rada města schválila i další zakázku, a 
to přestavbu bývalé roty na horskou cha-
tu na Čerchově. Je to investiční akce, 
která významně pomůže rozvoji cestov-
ního ruchu v celém regionu. Turisté zís-
kají důstojné místo, kde najdou občer-
stvení, sociální zázemí a v budoucnu i 
ubytování.
 Závěrem bych chtěl popřát dětem a 
učitelům příjemný závěr školního roku, 
mnoho příjemných zážitků na školních 
výletech a bezpečný návrat domů.
                                       Stanislav Antoš,
                                        starosta města

SLOVO STAROSTY Domažlice slavily Domažlice slavily 
výročí osvobozenívýročí osvobození

 strana 4 strana 4

Premiéra
Řemeslného 

sympozia 
strana 17

20 let v EU 
připomíná 

pamětní kámen
 strana 6

Nová sezona 
koupaliště
  Babylon 
 strana 3

Partnerství   
měst znovu   
potvrzeno

strana 2



číslo 6 Domažlický zpravodaj – str. 2Zpravodajství

Periodický tisk územního samosprávního celku, vychází 12x ročně. Vydává město Domažlice, náměs-
tí Míru 1, 344 01 Domažlice, IČO 00253316, nákladem 5 800 kusů. Šéfredaktor Josef Babor, tel. 721 776 962.  
Příspěvky a inzerci zasílejte elektronicky na adresu babor@idomazlice.cz. Materiály je možné ponechat také v Měst-
ském informačním centru - Chodské náměstí 96, Domažlice. Uzávěrka inzerce a ostatních materiálů je do 13. dne  
v předchozím měsíci. Korektury: Mgr. Jana Štenglová. Tisk: CV print Domažlice, Cihlářská ul. Registrační číslo  
MK ČR E 11540. Redakční rada ne vždy souhlasí s názorem pisatele, neručí za kvalitu služeb a zboží nabízených inzercí.

Domažlice a Ludres potvrdily po 
30 letech partnerskou smlouvu

 Slavnostní akt potvrzení partnerské 
smlouvy uzavřené před 30 lety mezi Do-
mažlicemi a Ludres proběhl v sobotu 27. 
dubna v obřadní síni domažlické radnice.
 V podepsané deklaraci se píše: ,,Před 
30 lety podepsali paní Jaroslava Wolle-
rová a pan Charles Choné, starostové 
měst Domažlice a Ludres, listinu, která 
spojuje naše dvě města. Vzhledem k vý-
razným pokrokům při dosahování tehdy 
stanovených cílů a ke spokojenosti na-
šich občanů tímto my, zástupci obyvatel 
obou našich partnerských měst. Potvr-
zujeme své pevné odhodlání pokračovat 
jak ve vzájemném setkávání, tak i v úsilí 
o udržování a rozvoj efektivní spoluprá-
ce v oblasti kulturní, umělecké, sportovní, 
hospodářské, sociální i v každém dalším 
oboru zájmové činnosti."
 Tu za českou stranu podepsali (na sním-
ku zleva) předseda výboru pro spolupráci 
s partnerskými městy Kamil Jindřich, sta-
rosta Stanislav Antoš a za francouzskou 
pak místostarostka Véronique Ravon a 
předsedkyně partnerského výboru Anne 
Morel. ,,Právě před třiceti lety vznikl po-
věstný čtyřlístek čtyř partnerských měst 

- Domažlic, Furthu im Wald, Ludres a 
Furthu bei Göttweig, deset let nato vstou-
pila ČR do EU," připomněl starosta Stani-
slav Antoš.
 ,,Touto spoluprací a spolužitím doká-
žeme čelit těm nejtěžším výzvám, které 
nám svět postavil, mj. válce na Ukrajině. 
Podpis partnerské smlouvy není žádnou 
formalitou, ale je to pokračování živého 
organismu se jménem přátelství," uzavřel 
Antoš.
 ,,Partnerství se v čase stále vyvíjí, časté 
jsou například kulturní akce," připomněla 
místostarostka Véronique Ravon. Doda-
la, že při společném jednání byl pro nej-
bližší období domluven i sportovní turnaj.

 ,,Těší nás, že můžeme slavit jubileum 
partnerství těchto dvou měst. Jsme moc 
rádi, že obě jsou i našimi partnerskými 
městy," uvedl při slavnostním aktu mís-
tostarosta Furthu im Wald Franz Former, 
a pokračoval: ,,dnešek je důkazem toho, 
že i když v minulosti všechny dny nebyly 
skvělé, že naše společné žití v Evropě se 
stalo lepším. Naše vztahy dokladují vůli 
žít společně v míru, ve svobodě,v jistotě 
a v přátelství."
 Na déletrvající spolupráci mladých hu-
debníků z uměleckých škol partnerských 
měst upozornil předseda partnerského 
výboru Kamil Jindřich. 
 ,,První myšlenky uspořádat koncerty 
partnerským měst vznikly v roce 2015. 
Hudba symbolizuje týmovou práci, sou-
činnost. Když jsou hudebníci dobrým tý-
mem, vznikne dobrá hudba. Stejně tak, 
když jsou v zastoupení měst dobré týmy, 
tak vznikne dobrá spolupráce," zmínil Jin-
dřich.
 Slavnostní akt v obřadní síni podtrhla 
hudební vystoupení žáků domažlické 
Základní umělecké školy Jindřicha Jindři-
cha.                                                     (job)

Zimní stadion čeká oprava střechy i podlahoviny
 Domažličtí zastupitelé schválili rozpočtové 
opatření ve výši 3,52 milionu korun, které 
pokryje náklady na opravu střechy zimního 
stadionu. ,,Rozhodovali jsme mezi nabíd-
kami dvou firem, nižší cenu ve výběrovém 
řízení nabídla firma SEADON z Hlučína," 
popsal starosta Stanislav Antoš. ,,Jedná 

se o nejvýznamnější investiční zakázku             
v naší organizaci pro letošní rok. Proběh-
nout by měla v letních měsících," uvedl 
Dalibor Kubů, jednatel Správy sportovních 
zařízení města Domažlice. Kromě ní se pro 
domažlický zimní stadion chystají i drobněj-
ší investice. Patří k nim zakázka na dodání 

pryžové podlahoviny. Její zadání schválila 
rada města. ,,Gumové desky budou využi-
ty na výměnu povrchu na podlaze zimního 
stadionu, po které v bruslích procházejí ho-
kejisté a bruslaři z ledové plochy do šaten," 
popsal starosta Stanislav Antoš. Zakázka 
vyjde na 172 182 Kč s DPH.                (job)

Nová škola bude mít venkovní učebnu
 Venkovní učebna s relaxační zónou 
vznikne v zahradě základní školy v ulici 
Msgre B. Staška ve směru k ulici Elišky 
Krásnohorské. Domažličtí radní odsou-
hlasili zpracování a podání žádosti o do-
taci z evropských prostředků.
 ,,Jde o dotační program Společná země-
dělská politika z fondů Evropské unie," 
upřesnil starosta Stanislav Antoš. Zmí-
něnou přípravu a zprostředkování dotace 
zajistí MAS Český les, město za to zaplatí 

necelých 40 tisíc korun. ,,Základní škola 
má záměr zřídit tuto venkovní učebnu 
dlouhodobě. Očekává se, že vyhláše-
ní této dotační výzvy bude na přelomu 
května a června tohoto roku. Na podání 
žádosti pak bude relativně krátká doba, 
proto musíme být včas připraveni," zmínil 
Antoš. 
 Kromě jiných podkladů je třeba vše zko-
ordinovat se stanoviskem památkářů, 
neboť lokalita zasahuje do ochranného 

pásma městské památkové rezervace.  
,,Do altánu by se měla vejít třída o 30 
žácích. Očekává se, že by se ve ven-
kovním prostoru vyučovaly nejen přírod-
ní vědy, ale i výtvarná výchova, jazyky a                              
v časech mimo výuku by zde mohly pů-
sobit zájmové kroužky, školní družina či 
mateřská škola. K tomu by vznikl i prostor 
pro workoutové nebo interaktivní prvky 
pro protažení těla," nastínil domažlický 
starosta.                                                 (job)



číslo 6 Domažlický zpravodaj – str. 3Zpravodajství

Zasedání zastupitelstva města 
se koná ve středu 19. června
od 16:00 v malém sále MKS. 

Setkání se starostou si občané 
mohou objednat na 

tel. 379 719 141, 379 719 146

l Město Domažlice pokračuje v doplňová-
ní a obměně čekáren na autobusových 
zastávkách. Nyní přichází na řadu ta v 
městské části Valcha. ,,Jedná se o zastáv-
ku blíže k obydlené zástavbě, kterou vyu-
žívají cestující ve směru do Domažlic, na 
opačné straně ve směru na Folmavu je vy-
tížení výrazně menší," konstatoval staros-
ta Stanislav Antoš. Jde o stejný typ men-
ší čekárny, který byl instalován v poslední 
době například v Kozinově, Masarykově, 
Husově, Petrovické nebo Dvořákově ulici 
a na zastávkách U Nemocnice a Prokopa 
Velikého. Rada města vybrala levnější ze 
dvou variant. Nákup, umístění, upevnění 
a vybudování základů vyjde na 105 tisíc 
korun. ,,Umístění vycházelo z jednání hav-
-lovického osadního výboru a z poznatků, 
které vedení města načerpalo při setkáních 
s havlovickými občany," zmínil starosta.
l Rada města schválila pořádání Vinné-
ho a pivního festivalu v Hanově parku 
a na náměstí pak celodenní Sportmanii 
Plzeňského kraje. Vše se uskuteční bě-
hem dvou dní v druhé polovině června.
Radní vzali na vědomí konání Sportmá-
nie na náměstí Míru a v ul. Lupáčova                     
v Domažlicích v pátek 21. června. V této 
souvislosti souhlasili s uzavírkou spod-
ní části náměstí Míru od budovy čp. 1                              
k čp. 34 a ul. Lupáčova od 6:00 do 19:00.
Radní také schválili pronájem částí pozem-
ku v Hanově parku za účelem konání akce 
Vinný a pivní festival. Akce proběhne ve 
spolupráci s Domažlickými městskými lesy 
a MKS v Domažlicích. Pronájem je schvá-
len od soboty 22. 6. 2024 od 6:00 do 23. 6. 
2024 do 16:00.                                               (job)                                                            
Kompletní usnesení na www.domazlice.eu

KRÁTCE:Koupaliště Babylon    
zahájilo sezonu

 Ve středu 15. května byla zahájena letoš-
ní sezona na babylonském koupališti. No-
vinkou bude půjčování šlapadel a lodiček. 
Rada města schválila ceník půjčovného. 
 ,,Rada města rozhodla, že půjčovné na 
hodinu bude u šlapadel stát 120 korun a 
u lodiček 100 korun," uvedl místostarosta 
Jan Benc. Zároveň bude obsluha vybírat 
vratnou kauci 300 korun, součástí výpůjč-
ky bude i další vybavení - vesty pro děti 
a pádla. 
 ,,Na sociálních sítích se na přelomu zimy 
a jara objevovaly zasvěcené zprávy o 
tom, kolik bude půjčovné stát. Byly uvá-
děny poměrně vysoké částky za půlhodi-
nu vypůjčení. Dodnes je mi záhadou, kde 
na to autoři mohli přijít, protože šlo o část-
ky naprosto zcestné a navíc zveřejněné 
v době, kdy ještě nikdo z kompetentních, 
z orgánů města či Správy sportovních 
zařízení, o cenách nerozhodoval," zmínil 
starosta Stanislav Antoš.
 V pátek 3. května bylo na břehu babylon-
ského rybníka nainstalováno nové molo 
pro lodičky a šlapadla (na snímku). Jeho 
celkový rozměr je 20x2m metry, nástup-
ní lávka má rozměr 5x2 metry. Celkem je 
složeno ze čtyř plováků smontovaných 
k sobě. Jedná se o ocelovou konstrukci 

plováků, výška plováku je 46 cm, z nichž 
zhruba 10 cm je ponořeno ve vodě. Po-
chozí paluba je vytvořena z terasových 
prken WPC Twinson. Jde o dřevoplasto-
vý materiál, který je vhodnější  pro údržbu 
než klasická prkna. Kolem mola je na-
montován gumový odrazník, aby se ne-
poškodily přivázané lodě a 12 rohatinek 
na vyvázání lodiček a šlapadel. 
 ,,V sobotu 1. června bude slavnostně 
otevřena půjčovna lodí a šlapadel. Na 
tento den, kdy se slaví Mezinárodní den 
dětí, se chystá pro rodiny s dětmi plavba 
na lodičkách a šlapadlech zdarma," uvedl 
Dalibor Kubů, jednatel Správy sportov-
ních zařízení města Domažlice.        (job)

Začíná oprava silnice na Vavřineček
 Šest stavebních firem se přihlásilo do 
výběrového řízení na opravu komunikace 
ve Waldhegerově ulici (silnice na Vavřine-
ček od křižovatky u jezdeckého areálu TJ 
Start Domažlice až za kostel sv. Vavřin-
ce). ,,Rozhodovala cena, nejnižší na-
bídku podala firma Eurovia Silba," uvedl 
starosta Stanislav Antoš.  Práce provede 
za 4 001 871,45 Kč vč. DPH. Příslušné 
rozpočtové opatření schválili domažličtí 
zastupitelé.
 Stavbaři opraví úsek, který lehce pře-
kračuje 2 kilometry. ,,Mnohé úseky mají 

odslouženo, poškození je viditelné na 
mnoha místech. V oblasti také probíhaly 
práce na soukromých pozemcích, zátěž 
se pak projevila i na této místní komuni-
kaci," konstatoval starosta.
 Předpokládá se, že stavební práce bu-
dou prováděny po jednotlivých etapách 
za úplné uzavírky komunikace mimo 
hlavní dopravní provoz ve městě. Stav-
baři musí zajistit případný průjezd vozidel 
integrovaného záchranného systému.
 ,,Cílem je vše stihnout do srpnového 
termínu Chodských slavností," dodal sta-

rosta. Poutní mše svaté se na Vavřinečku 
budou konat v sobotu 10. a v neděli 11. 
srpna.                                                (job)

 Rada města jmenovala nového ředitele 
Městského kulturního střediska v Domaž-
licích. Od 1. června se jím stane Patrik 
Zuber. Od listopadu byl pověřen řízením 
organizace po odchodu bývalého ředite-
le. ,,Rada města vybírala dvakrát. Vítězný 
uchazeč z prvního výběrového řízení si 
rozmyslel nástup, následně bylo vypsáno 
druhé, do kterého se přihlásili tři adepti. 
Všechny nabídky byly zajímavé, vybrán 
byl Patrik Zuber, který v MKS již pracuje 
a v současnosti je pověřen jeho řízením," 
shrnul starosta Stanislav Antoš.         (job)

Jmenován nový ředitel MKS



číslo 6 Domažlický zpravodaj – str. 4Téma

Domažlice slavily výročí osvobození
 V neděli 5. května uplynulo 79 let od 
okamžiku, kdy vojáci americké armády 
osvobodili Domažlice. Událost si město 
připomnělo Oslavami svobody.
 Hojná byla účast přihlížejících při polože-
ní kytic u pomníku osvobození americkou 
armádou v Chodské ulici. ,,Zdálo by se, 
že vytvořit agresivní totalitní systém je 
věc dávné minulosti. Omyl. Je to neustále 
přítomný projev zla ukrytý v lidech. Záleží 
jen na okolnostech, kdy se může projevit. 
Pokud se k nám přiblíží vojska z východní 
Říše zla, jak ji pojmenoval prezident Ro-
nald Reagan, vylezou i v České republice 
z děr mnozí a budou chtít s jejich pomo-
cí zadusit svobodu, demokracii a lidská 
práva," uvedl starosta Stanislav Antoš při 
vzpomínce na ty, kteří v roce 1945 přines-
li do Domažlic svobodu a jejich boj proti 
tehdejšímu totalitnímu Německu. ,,Jejich 
činy k nám promlouvají aktuálně, buďme 
připraveni čelit agresi, stačí málo a něko-
lik generací je ztraceno," dodal starosta.
 Přítomní se pak v průvodu vydali na 
náměstí Míru, první zastávkou bylo pro-
stranství před pamětní deskou Matta 
Konopa, kde proběhl akt položení kytic 
a věnců. Cílem průvodu bylo místo před 
domažlickou radnicí. Tam po zaznění 
české a americké hymny shromážděné 
diváky pozdravili čtyři řečníci.
 ,,Druhá světová válka těžce poznamena-
la celý svět, změnila rovnováhu sil, roz-
bila staleté vazby mezi národy. Na jejím 
konci byly naštěstí některé totalitní režimy 
zničeny, ale jiné legitimizovány. Dodnes        
z nich vyvěrají autotaritivní režimy ohro-
žující své okolí. My máme štěstí, jsme 25 
let členy NATO a 20 let Evropské unie. 
Daří se nám spolupracovat se sousedy 
a v rámci partnerských měst podporovat 
setkávání mládeže," zmínil mj. starosta 
Stanislav Antoš.
 ,,Shromáždili jsme se proto, abychom 
vzdali hold odvážným spojeneckým vo-
jákům. Připomínáme si jejich oběti, kte-
ré přinesli, v mnohých případech to byla 
oběť nejvyšší, aby zajistili naše cenné 
hodnoty - svobodu a demokracii. I když 
nedlouho po tomto vítězství byly naše 
země zase rozděleny, tentokrát železnou 
oponou, jsem vděčný, že naše společná 
vzpomínka přetrvala," uvedl zástupce 
amerického velvyslanectví Grant Morrow.

 

,,Již 34 let můžeme na tomto náměstí 
svobodně říkat, kdo osvobodil náš region 
a naše město. Byla to americká armáda. 
Mnoho z vojáků ani nevědělo, kde teh-
dejší Československo leží, ale přesto ne-
váhali nasadit své životy," zmínil hejtman 
Plzeňského kraje Rudolf Špoták.
,,Dnes vlaje na radnici a v centrálním par-
ku v Two Rivers česká a americká vlajka 
na znamení našeho partnerství. Před 79 
lety stál na tomto náměstí Matt Konop 
z Two Rivers, potomek emigrantů z va-
šeho kraje. Vedl předsunutou skupinu 
druhé dělostřelecké divize americké ar-
mády, aby osvobodila rodné město jeho 
předků od německé okupační nadvlády," 
připomněla Brenda Koprowski z partner-
ského výboru města Two Rivers,  partner-
ského města Domažlic.
 Následovalo položení kytic a věnců k pa-
mětní desce na radnici.

 

Oslavy svobody byly rámovány kulturním 
programem. Odpoledne na náměstí vy-
stoupily děti ze ZUŠ Jindřicha Jindřicha, 
v podvečer Patrick Dewane v kině Čakan 
uvedl svou one man show Náhodný hrdi-
na (příběh svého dědečka Matta Konopa) 
a večer si diváci na náměstí užili koncert 
Big bandu Konzervatoře Plzeň, který byl 
doplněn promítáním historických fotogra-
fií na věž kostela.           Text a foto: (job)
     Foto na titulní straně: Zdeněk Zrůst



číslo 6 Domažlický zpravodaj – str. 5Zpravodajství

Pietní akty k 79. výročí osvobození
 Vyvrcholením letošních Oslav svobody 
v Domažlicích se staly pietní akty, které 
se ve středu 8. května konaly na čtyřech 
místech. Účastnili se jich zástupci vedení 
města, zastupitelé, členové výborů, měst-
ské policie i další přítomní z řad široké 
veřejnosti.
 Na centrálním hřbitově u hrobu V Dáli, 
kde se vzpomíná na ty, jejichž těla jsou 
uložena různě po světě, zmínil domaž-
lický starosta Stanislav Antoš čtyři ulice, 
které nesou jména statečných občanů, 
kteří za svobodu položili své životy - Bar-
toška, Žlábka, Procházky a Waldhegera. 
 ,,U Waldhegera se uvádí, že padl v boji. 
Zemřel tak, že když už věděl, že po něm 
gestapo v roce 1940 jde, tak šel coby ře-
ditel elektrárny do svého podniku a tam 
vložil ruku do elektrického zařízení a ne-
chal se zabít vysokým napětím. Vlastně 
tím skutečně padl v boji. Ostatní pak byli 
popraveni sekerou v Plötzensee," zmínil 
Antoš.
 Na židovském hřbitově starosta připo-
mněl, že místní Židé byli natolik asimi-

lovaní, že je zdejší obyvatelé nevnímali 
jako cizorodý prvek, i když byli odlišného 
náboženství. ,,Až nástup nacismu a ra-
sismu vytvořil umělý problém a většina 
z židovských obyvatel byla odvezena do 
koncentračních táborů, kde zahynuli."
 U pomníku Obětem nacismu (snímek 
vlevo) starosta připomněl, že se Chodské 
náměstí, na němž stojí, mělo po válce 
jmenovat náměstí Zdeňka Bořka-Dohal-
ského, který byl potomkem významného 
hraběcího rodu. ,,Byli tři bratři Dohalští, 
na nichž se těžce projevily následky 2. 
světové války. Zdeněk se stal spojkou 

mezi protektorátní vládou, prezidentem 
Háchou a prezidentem Benešem. Pou-
žíval krycí jméno Bedrník. Všichni bratři 
odvedli obrovský kus práce v boji proti na-
cismu. Jeden se vrátil z koncentračního 
tábora s podlomeným zdravím, druhý tam 
zahynul. Zdeněk byl vězněn v malé pev-
nosti Terezín. Na konci války byl odveden 
na popraviště, kde ho zastřelili," popsal 
Antoš tragický osud domažlických hrdinů.
 Čtvrtý pietní akt se uskutečnil u Pomníku 
padlých v Havlovicích (snímek vpravo). 
Setkal se již tradičně s největším zájmem 
veřejnosti.    (job), foto: (job, D. Freitinger)

Zemřel Václav Cibulka
 Rodina i veřejnost se ve středu 15. květ-
na ve smuteční síni na domažlickém hřbi-
tově naposledy rozloučila s Václavem 
Cibulkou, sbormistrem, dirigentem, aran-
žérem, učitelem hudby, hráčem na klavír 
i lesní roh. 
 Zemřel 8. května ve věku 89 let.
Za dlouholetý přínos domažlické kul-
tuře byl bývalý sbormistr Čerchovanu, 
zakladatel Česko-německého komorní-
ho orchestru Domažlice-Furth im Wald i 
instrumentální skupiny Combo na ZUŠ 
Domažlice v roce 2011 oceněn pamětní 
medailí města Domažlice. 
 ,,Naše město zaznamenalo jeho úmrtím 
velikou ztrátu. Nesmazatelně se zapsal 
do dění v našem městě v kulturní oblasti, 
za což byl zastupitelstvem oceněn zmí-
něnou medailí," uvedl starosta Stanislav 
Antoš. Připomněl i jeho aktivní účast na 
kulturních akcích do posledních dnů.
 Václav Cibulka se narodil 7. srpna roku 
1934 v Domažlicích v muzikantské rodi-
ně.
 ,,Jeho otec Leopold hrával na klarinet      
s legendární Svačinovou dudáckou mu-
zikou. Kromě toho ovládal ještě hru na 
basu a saxofon. V případě malého Vaší-
ka tedy jablko nepadlo daleko od stromu. 
Jeho přání vlastnit dudy a hrát na ně, se 
mu vyplnilo až na gymnáziu v roce 1947. 
Byly z dílny zdanovského dudaře Jakuba 
Jahna a jeho první dudácké krůčky vedl 
znamenitý dudák, učitel Bohumil Kraus. 
Václav měl kolem sebe ještě partu kama-

rádů zapálených do lidové hudby a tak 
společně s Vladimírem Baierem a jeho 
bratrem založili gymnaziální dudáckou 
muziku. Později s nimi hrál i slavný An-
tonín Konrády. V roce 1953 se však od-
chodem většiny členů na vojnu nebo na 
studia tato kapela rozpadla," zmínil Josef 
Kuneš, ředitel domažlické ZUŠ Jindřicha 
Jindřicha v rozhlasovém pořadu, který 
připravil v plzeňském studiu Českého 
rozhlasu k Cibulkovým 80. narozeninám.
,,Kromě dud hrál Václav Cibulka na klavír, 
akordeon a lesní roh, který také vystudo-
val na pražské konzervatoři. Vojenskou 
službu si odkroutil v souboru minister-
stva vnitra, kde hrál příležitostně i na 
dudy. Po vojně hrál jeden rok na hornu 

v plzeňském divadle. Po té se opět vrátil 
do Prahy, aby mohl na Akademii múzic-
kých umění vystudovat dirigování. V té 
době hrál znovu v souboru ministerstva 
vnitra a později i v Armádním uměleckém 
souboru Víta Nejedlého, se kterým se s 
dudáckou muzikou zúčastnil i zájezdu do 
Alžírska a Maroka. Tam v teplých krajích 
ocenil jednu část dud. Totiž čerpací měch, 
který si zastrčil za košili a klimatizoval své 
rozpálené tělo," pokračoval Josef Kuneš.
Po absolvování akademie zakotvil Václav 
Cibulka na 15 let v souboru Linha Sin-
gers.
 ,,Na tohle období prý vzpomínal nejradě-
ji. Nejen na nespočet koncertů a zájezdů, 
ale především na vysoce profesionální 
přístup uměleckého vedoucího Jiřího Lin-
hy. Souběžně také dirigoval v plzeňské 
opeře a potom v Komorní opeře Praha. 
V devadesátých letech se Václav Cibul-
ka vrátil do lůna Chodska, tedy rodných 
Domažlic, aby zde vyučoval na zdejší zá-
kladní umělecké škole, aby založil a diri-
goval českoněmecký komorní orchestr a 
aby sbormistroval pěvecký sbor Čercho-
van. Celý život se při tom věnoval aranžo-
vání populární i lidové hudby pro nejrůz-
nější tělesa," dodal Kuneš.
 Václav Cibulka v posledních letech své 
hudební kariéry stále vyučoval na domaž-
lické ZUŠ Jindřicha Jindřicha, aranžoval 
pro školní orchestr i kapelu, kterou také 
kromě orchestru učitelů řídil.              (job)
                                 Foto: Václav Hruška



číslo 6 Domažlický zpravodaj – str. 6Zpravodajství

Znají děti pravidla silniční-
ho provozu? Vědí, jak se 
správně pohybovat na jízd-
ním kole?
Tyto znalosti jim  mohou 
zachránit život. V rámci 
dopravní výchovy je velmi důležitá pre-
vence.  Proto Městská policie Domažlice 
uspořádala druhý ročník preventivní akce 
„Na silnici bezpečně“.  Dětské dopravní 
hřiště se ve dnech 30. dubna a 2. květ-
na stalo místem, kde si žáci pátých tříd 
domažlických základních škol vyzkouše-
li, jak se chovat v roli cyklisty, chodce či 
jaká je povinná a doporučená výbava na 
jízdním kole, nechyběla ani  jízda zruč-
nosti mezi překážkami. Žáci zhlédli film 
„Bezpečně na kole“, který se věnoval 
povinnosti nosit při jízdě na kole řádně 

upevněnou helmu. Své znalosti z pravi-
del silničního provozu porovnali při testu, 
vyzkoušeli si masáž srdce na figuríně a 
nezapomnělo se ani na základní znalosti 
v poskytování první pomoci.  Pro účastní-
ky  byla připravena slalomová dráha, kte-
rou museli projít se speciálními brýlemi, a 
rovněž je čekali fyzické testy „pro přijetí 
k policii“. Měli možnost si také prohléd-
nout vozidlo a výstroj městské policie.
 Obě dopoledne utekla jako voda a vě-
říme, že se žáci na dopravním hřišti ne-
nudili. Za jejich aktivitu, nadšení, výkony i 
znalosti obdrželi všichni preventivní a re-
flexní předměty. Městská policie Domaž-
lice by touto cestou chtěla poděkovat za 
spolupráci Policii ČR, BESIPu,  Autoškole 
pod Vavřincem a ČČK Domažlice.
   Zdroj: Tisková zpráva MP Domažlice

Preventivní akce pro žáky 5. tříd

Pamětní kámen připomíná 20 let v EU

 Dvě ruce, které se vzájemně spojují, 
jsou dominantou na pamětním kamenu              
s pamětní deskou, které upomínají na 
20. výročí vstupu ČR do EU. Odhalen byl       
v pondělí 6. května pod Ovčím vrchem 
nad Folmavou, několik desítek metrů od 
česko-bavorské hranice.
 Stojí v sousedství památníku I ty otevři 
hranici, který byl odhalen 15. září 2022 a 
který připomíná pád železné opony. Oba 
artefakty stojí u komunikace, která slouží 
jako cykloturistická trasa i stezka pro pěší 
turisty, a jsou tak dobře dostupné.
 Účastníky slavnostního ceremoniálu po-
zdravili starosta Furthu im Wald Sandro 
Bauer a jeho domažlický kolega Stanislav 
Antoš.
 ,,Evropská unie je společenství lidí 
mnohdy velmi blízkých majících samo-
zřejmě i své těžkosti a problémy jako kaž-
dé jiné lidské počínání. Výhody jsou však 
nezměrné a je nesmírně potěšitelné, že 
se náš kontinent dokázal sjednotit. Je dů-
ležité, aby prosperita, možnost navštěvo-
vání se a například i společné vzdělávání 

mohly pokračovat v míru, když vidíme, jak 
těžké výzvě na východě musíme nyní če-
lit," zmínil mj. domažlický starosta.
 ,,Nebýt toho, že se nám při přechodu 
hranice v mobilním telefonu mění signál 
různých operátorů, tak bychom si ani 
neuvědomili, že jsme přejeli z České re-
publiky do Německa nebo naopak," po-

psal hejtman Pl-
zeňského kraje 
Rudolf Špoták 
současný stav 
s v o b o d n é h o 
cestování v kon-
trastu se vzpo-
mínkou na mno-
haki lometrové 
fronty kamionů, 

které blokovaly právě v okolí Folmavy ply-
nulou dopravu v době před vstupem do 
společného evropského prostoru. 
 ,,Výhody otevřené hranice nabývají na 
síle ve chvíli, kdy se potkávají z obou 
stran hranice starostové malých i větších 
obcí, ředitelé škol, sportovních klubů i 

kulturních spolků mající za sebou celou 
řadu úspěšných projektů. Jsou to ti, kteří 
naplno využili šance, které otevřené hra-
nice dávají a propojili život lidí v Česku a 
Bavorsku. To je ten největší vklad v době, 
kdy Evropa nežije zrovna lehké období, 
který můžeme předávat dál dalším gene-
racím - tyto možnosti a šance nejen ucho-
vávat, ale rozvíjet a předávat dál," zmínil 
poslanec Poslanecké sněmovny ČR Ru-
dolf Salvetr. 
 Zemský rada okresu Cham Franz Löf-
fler uvedl, že současná otevřená Evropa 
nemá vše navždy jisté a je zapotřebí o její 
trvání stále usilovat.
 Mezi čestnými hosty pondělní slavnosti 
byli také europoslanec Christian Doles-
chal, vedoucí zastoupení Evropské ko-
mise v Mnichově Wolfgang Bücherl, sta-
rostové řady obcí z obou stran hranice, 
zástupci škol, spolků a společenských 
organizací. 
 Součástí programu byla i vystoupení 
žáků Základní umělecké školy Jindřicha 
Jindřicha v Domažlicích.                   (job)



číslo 6 Domažlický zpravodaj – str. 7Zpravodajství

Sezonní autobus na Čerchov
 V hlavní turistické sezoně opět (od sobo-
ty 18. května) vyjíždí sezonní autobusová 
linka, která už řadu let vozí zájemce na 
vrchol Čerchova. Její trasa se nemění, 
spojuje Domažlice a některé další obce 
na trase a dvě německá města, Furth im 
Wald a Waldmünchen.
 Z Domažlic (autobusové nádr. Podě-
bradova ul.) ve směru na Čerchov linka 
vyjíždí o sobotách a nedělích v 9:55 a                 
v 14:54 hod. 
 Z Čerchova zpět do Domažlic se zájem-
ci dostanou spoji ve 13:40 a 17:15. Další 
spoj na Čerchov vyjíždí z klenečského 
nádraží ve 12:28 (jde o přípoj na vlak od 

Domažlic) a také později z capartického 
parkoviště v 15:15.
 Linka 651 Furth im Wald – Domažlice 
– Čerchov – Waldmünchen je součástí 
systému IDPK, cestující tak mohou upla-
tit všechny jízdní doklady integrovaného 
systému. Na všech spojích lze využít i jíz-
denku Turista Plzeňskem a Bavorskem.
Autobus je určen pro dopravu maximálně 
5 kol. 
 Linka je v provozu vždy v sobotu, neděli 
a českých a bavorských státních svátcích 
až do 13. října (jede tedy také 20. 5., 30. 
5., 5. 7., 6. 7., 15. 8., 28. 9., 3. 10.).
                                       (job), foto: IDPK

Děti i dospělí si užili Den otevřených lesů

 I přes deštivé počasí se v sobotu 18. květ-
na zúčastnilo více než 200 lidí akce Den 
otevřených lesů, kterou pořádaly Domaž-
lické městské lesy.
 ,,Nejvíce děti zaujalo stanoviště se zvěří, 
na kterém si poslechly ukázky vábení, pro-
hlédly si shozy a deky a dozvěděly se za-

jímavosti ze života zvěře. Dalším oblíbe-
ným stanovištěm bylo rybářství. Děti bavilo 
ryby hladit, zjistily, čím se ryby krmí a na 
co slouží například keser. Svou přesnou 
mušku ověřovaly na stanovišti vzducho-
vek nebo na honu na zajíce. Rodiče na-
opak zaujalo stanoviště poznávání dřevin 

či stanoviště s hlasy ptáků. V neposlední 
řadě se dětem líbil doprovodný program v 
podobě projížděk s koňmi a mazlení s krá-
líčky," shrnuli pořadatelé.
 ,,Děkujeme všem účastníkům, kteří se 
nezalekli počasí a na naši akci dorazili," 
vzkázali pracovníci DML.   (job), foto: DML

Český den proti rakovině 2024
 Po několikaleté odmlce se domažlická 
pionýrská skupina Čtyřlístek rozhodla 
podpořit Ligu proti rakovině Praha, která 
letošní sbírku věnuje prevenci rakoviny 
prsu a získané finanční prostředky věnu-
je na nádorovou prevenci, zlepšení kvali-
ty života onkologických pacientů, výzkum 
a vybavení. 
 Naši vedoucí a budoucí instruktoři se ve 
středu 15. května rozdělili do čtyř hlídek 
a na frekventovaných místech našeho 
města nabízeli veřejnosti onen známý 

symbol měsíčku lékařského. Věnováním 
minimální částky 20 Kč mohli kolemjdou-
cí přispět a připnout si tak tento symbol. 
 Celkem se během dvou ranních hodin 
podařilo prodat 450 kytiček a vybrat část-
ku 14 404 korun v hotovosti. Letošní no-
vinkou byla i platba přes QR kódy, jejichž 
výsledná částka se bude sčítat v násle-
dujících týdnech. Děkujeme všem pro-
dávajícím a přispívajícím na tuto tradiční 
akci.                    Za kolektiv PS Čtyřlístek
                                 Eva Svachoučková



číslo 6 Domažlický zpravodaj – str. 8Fotoohlédnutí

Koncert partnerských měst

Abonentní koncert Kukal Quartet
 Eliška Kukalová (housle), Klára Lešková 
(housle), Filip Rufer (violoncello) a Daniel 
Macho (viola) tvoří Kukal Quartet - usku-
pení, které vystoupilo 25. dubna ve velkém 
sále MKS v rámci letošního II. abonentního 
koncertu Kruhu přátel hudby. 
 Zahájen byl skladbami Erwina Schulhoffa 
a Sylvie Bodorové, v druhé polovině kon-
certu umělci představili díla českých klasi-
ků - Bedřicha Smetany a Antonína Dvořá-
ka.
 Soubor si velmi váží odkazu české kvar-
tetní školy. Jeho cílem je spojit tuto tradici        
s moderním hudebním přístupem, jež si 
členové mohli osvojit během svých studií 
na prestižních univerzitách ve Vídni, Salcb-
urku, Drážďanech a Praze.                    (job)

Koncert partnerských měst se konal v sobotu 27. dubna v domažlickém MKS. Účastnili se ho mladí muzikanti z uměleckých škol part-
nerských měst Domažlice, Furth im Wald a Ludres.                                                                                                                           (job)

Divadelní komedie Mlčeti zlato

Konverzační komedii Mlčeti zlato sledovaly 22. dubna necelé čtyři stovky diváků ve velkém sále MKS. Domažlickému publiku se 
představili herci Jan Čenský, Dana Morávková, František Skopal a Ivana Korolová.                                                                           (job)



číslo 6 Domažlický zpravodaj – str. 9Fotoohlédnutí

Koncert kapely Bratři Ebenové

Bratři Ebenové – kapela tří bratří Ebenových (Marek, Kryštof, David) a dalších předních českých hudebníků (Pavel Skála, Jaromír 
Honzák a Jiří Zelenka) zabavila diváky ve velkém sále MKS 18. dubna. Jejich domažlický koncert byl součástí turné k nejnovějšímu 
albu Co my víme, které vyšlo v září loňského roku.                                                                                                                      (job)

Studenti slavili Majáles

Letem muzikálovým světem
Šest vystoupení ve dvou dnech absolvovali žáci Základní umělecké školy Jindřicha Jindřicha s představením Letem muzikálovým 
světem. Velkým sálem MKS zněly nejznámnější hity z českých i světových muzikálů. Čtyři představení byly určeny pro školy, dvě 
pro veřejnost.                                                                                                                                                                                  (job)

Letošní majálesový průvod domažlických gymnazistů prošel v úterý 30. dubna odpoledne centrem města.                             (job)                          



číslo 6 Domažlický zpravodaj – str. 10Kultura

Naše taneční umění dostalo zelenou
 Taneční skupina Legacy Dance Community pod vedením Evy 
Denkové v letošní sezoně sbírá úspěch za úspěchem. Nejenže 
se jim povedlo kvalifikovat na prestižní světovou soutěž World 
of Dance, ale o úspěchy nemají nouzi ani na národní úrovni. 
 Pro možnost účasti v soutěži World of Dance musel tým 9 dívek 
projít kvalifikací prostřednictvím zaslaného tanečního videa. Je-
jich choreografie dostala zelenou a 12. 5. 2024 se část týmu Elite 
(dospělí) vydala za hranice okusit parket berlínské arény a hrdě re-
prezentovat Českou republiku v kategorii Team Division All Ages. 
 Zbytek týmu Elite ovšem také nelenil a v tentýž den si to jel 
rozdat na Grand finále soutěže Best of the Best do Prahy, kde 
soutěžil v kategorie Mainstream dospělí. Ostudu rozhodně neu-
dělali. Domů si přivezli krásné 7. místo.
 Tím pro ně ale letošní sezona ještě nekončí. První víkend              
v červnu je čeká cesta do O2 Universum Praha na MČR Taneč-
ní skupiny roku a hned následující den zabojují na MČR Festi-
valu tanečního mládí.                           Barbora Černá, LDC Team

Domažlice, arciděkanský kostel:
Římskokatolická farnost Domažlice zve širokou veřejnost na le-
tošní Noc kostelů. Mimo prohlídku věže se zdejšími zvoníky a 
kostela s výkladem P. Miroslawa Giergy bude připravena i od 
17:00 volná prohlídka kostela sv. Vavřince s doprovodným pro-
gramem pro děti nazvaná "Šifra kostela svatého Vavřince aneb 
Pote hyjtu na Vavřineček". Vedle samotné hry - šifry - připra-
vují organizátoři i promítání fotografií z Vavřinečku, fotokoutek 
a možnost společného posezení a opečení donesených buřtů.
 
Domažlice, Sborový dům Jana Roha:
18:00 - 21:30 Otevřeno, možnost návštěvy
18:00 - 18:30  Zahájení Noci kostelů
18:30 - 19:00  Prezentace Diakonie
19:00 - 19:30  Prezentace Charity
19:30 - 20:00  Vernisáž obrazů Jana Mathausera
20:00 - 21:00  Koncert skupiny PPLP
21:00 - 21:30  Zakončení Noci kostelů
Dále: výstava výrobků z Charity, výstava obrazů, výstava Biblí

Pěvecký sbor Čerchovan se sbormistem Markem Vorlíčkem a 
Západočeský symfonický orchestr Mariánské Lázně pod taktov-
kou Tomáše Braunera představili v sobotu 18. května domažlic-
kému publiku dílo Antonína Dvořáka Svatební košile. Kantáta 
pro sóla, sbor a orchestr na text Karla Jaromíra Erbena byla 
velmi úspěšná již v době svého vzniku a zůstává tomu tak do-
dnes. V arciděkanském kostele zpívali sólisté Lucie Silkenová 
(soprán), Aleš Voráček (tenor) a Ivan Kusnjer (baryton).
Mimořádný hudební zážitek byl příspěvkem k letošnímu Roku 
české hudby.                                    (job), foto: Mirosław Gierga 

V kostele zněla Dvořákova 
kantáta Svatební košile 

 Fotografové z našeho regionu vystavují své snímky na dvou 
menších výstavách, které můžete zdrama navštívit v centru 
Domažlic. V přísálí městského kulturního střediska své práce 
vystavují členové fotokroužku při Gymnáziu Jindřicha Šimona 
Baara Domažlice. 
V salonku městského infocentra v areálu Chodského hradu 
(Chodské náměstí 96) jsou k vidění fotografie členů Fotoklu-
bu MKS, které se tematicky vztahují k Chodským slavnostem. 
Prohlédnout si je můžete v pracovní dny od 7:30 do 16:00 a o 
sobotách od 9:00 do 12:00.                                                  (job)

Dvě fotovýstavy CENÍK INZERCE v DOMAŽLICKÉM ZPRAVODAJI: 
* Celá strana...6 534 Kč (191x260 mm)     
* 1/2 strany......3 267 Kč (191x130 mm)                 
* 1/4 strany.....1 634 Kč (95x130 mm)
* 1 cm2..............16,- Kč 
                                Při opakování v následném vydání 10% sleva.

 * řádková inzerce........................39 Kč/řádek
 * Vizitka (Š: 90 mm, V: 50 mm)...578 Kč  
 Kontakt: babor@idomazlice.cz,  tel.: 721 776 962
                                  Všechny ceny uvedeny bez DPH



číslo 6 Domažlický zpravodaj – str. 11Kultura

 Herbert Trapp a Petr Martínek - to jsou 
jména fotografů, jejichž díla byla po celý 
květen k vidění v Kulturním centru Pivo-
var Domažlice v rámci výstavy Íčko tuto.
 Po velkých přípravách výstavu odstar-
tovali v sobotu 4. května vernisáží, které 
se zúčastnilo ke stovce lidí. Pozdravili je 

oba autoři i domažlický starosta Stanislav 
Antoš. Po proslovech následoval koncert 
dvou hudebníků, žáků ZUŠ Jindřicha Jin-
dřicha, sladěných ve skladbách pro akus-
tické kytary. Následovalo posezení v piv-
nici a rozjímání nad fotografiemi.
                                       Markéta Hajtová

Květnová fotovýstava        
v Kulturním centru Pivovar

Spisovatelka Marie Korandová, která 
značnou část svého díla tematicky věno-
vala Chodsku, zemřela 30. dubna 2024 
ve věku 88 let v Bratislavě.
 Měla osobní a úzký vztah k Chodsku, její 
dědeček pocházel z České Kubice a ba-
bička ze Stráže. 
 Knihou Evropan z Domažlic popisova-
la životní osudy významné domažlické 
osobnosti, MUDr. Antonína Steidla. Pu-
blikace Zahrada pod kulatou věží byla 
věnována krátkým povídkám z období 
národního obrození na Domažlicku. Pro 
obec Stráž v roce 2001 sepsala histo-
ricko – společenskou monografii Stráž – 
nejmenší privilegovaná ves domažlických 
Chodů. Známá je i její kniha Chodové        
v pověstech.
 PhDr. Marie Majtánová–Korandová ab-
solvovala Filosofickou fakultu Univerzity 
Karlovy, obor čeština – ruština. Praco-

vala v Ústavu pro jazyk český, její život-
ní pouť ji později zavedla na Slovensko, 
kde přednášela češtinu na vysokých ško-

lách v Nitře a Bratislavě. Také překládala          
z polštiny, lužické srbštiny a slovenštiny. 
Ve vlastní literární tvorbě je autorkou řady 
knih pro děti i dospělé.
Tituly regionální tvorby Marie Koran-
dové:
• Zahrada pod kulatou věží
• Plzeňské předjaří
• Stráž. Nejmenší privilegovaná ves do-
mažlických Chodů
• Pročpohádky Lidové legendy Chodska
• Chodské pověsti a legendy
• Chodové v pověstech
• Volba profesora Klostermanna
• Všerubský doktor se vrací
• Petřín mého mládí aneb U Světovaru 
číslo tři
• Evropan z Domažlic
• Pověsti a legendy západních Čech
           Foto: archiv Domažlického deníku 
                                                          (job)

Zemřela spisovatelka Marie Korandová

 V pátek 10. května proběhla vernisáž 
obrazů akademické malířky D. Buňkové, 
která vystavuje výběr svých děl v Galerii 
Dorka v Domažlicích. Tématy obrazů tvo-
řených olejovými pastely jsou relaxace, 
energie v detailu a spojení s přírodou. 
Výstava je plná barev, pohody a okouzlila 
návštěvníky galerie svou krásou a detaily. 
Navštívit výstavu lze až do 23. června.
                                       Lenka Schirová

Daniela Buňková 
- obrazy



číslo 6 Domažlický zpravodaj – str. 12Pozvánky

Hindle v červnu
 V červnu začneme v pátek 7. červ-
na v 18:00 přednáškou Plzeňští 
Němci za první Československé 
republiky: Ze života městské men-
šiny. Nejenom na Šumavě či na 
Chebsku, ale i v západočeské me-
tropoli Plzni, žili v minulosti Němci. 
Tvořili tam menšinu - zhruba 10% 
obyvatelstva. S tematikou této 
městské menšiny se v rámci svého 
doktorského studia na ZČU v Plzni 
zabývá Christoph Mauerer, rodák 
z Neukirchen b. Hl. Blut. Ve své 
přednášce představí německoja-
zyčné instituce v Plzni za první Čes-
koslovenské republiky. Uslyšíme 
ukázku německého nářečí z Plzně 
a v neposlední řadě také úvahy o 
tom, jak by se dala popsat identita 
těchto plzeňských Němců a tehdej-
ší česko-německé vztahy v rámci 
městské společnosti.
 Hned po přednášce pak promítá-
me od 20:00 film Balada o Busteru 
Scruggsovi (Joel a Ethan Coeno-
vi, USA 2018). Krátké westernové 
etudy bratrů Coenových, od ab-
surdních po hlubokomyslné, sledují 
příběhy psanců osadníků na ame-
rickém Divokém západě.
 V neděli 9. 6. od 17:00 následu-
je promítání filmu Cesta do hlubin 
študákovy duše (Martin Frič; ČSR, 
1939). Profesor přírodopisu Matul-
ka, starý mládenec a věčný suplent, 
si z přehnané svědomitosti ani 
v pokročilém věku netroufá složit 
poslední státnici. Stále se mu totiž 
zdá, že ještě něco nezná, a tak by 
snad bez diplomu odešel i do pen-
ze.
 Srdečně zveme na vernisáž výsta-

vy Z jednoho domu, která se koná   
v neděli 16. 6. od 17:00 v Centru 
Hindle. Nejen z jednoho města, 
Horšovského Týna, nejen z jedné 
ulice, nejen z jednoho domu, ale 
dokonce z jednoho vchodu jsou 
všichni vystavující: Ludovít, Jiřina 
a Šárka Vasiovi, Věra Borošová a 
Pavlína Pučelíková. Všichni jsou 
zapálení amatérští výtvarníci, kte-
rým štětce, barvičky, lepidla, látky, 
kameny a spousta jiných materiálů 
přináší radost, inspiraci a uspoko-
jení.
 Červnový program uzavře naše ex-
kurze NEXT STOP: Bystřice česko-
slovenská v sobotu 22. 6., která nás 
zavede na Bystřici. Bystřice – Fich-
tenbach je zaniklá obec, která spa-
dala pod Dolní Folmavu. Tématem 
exkurze nebude jen zdejší sklářský 
provoz, ale i její československá mi-
nulost, kdy si lokalitu oblíbili čeští i 
němečtí turisté. Radikální proměna 
a zkáza přišla se železnou oponou 
a přítomností pohraniční stráže. 
Sraz účastníků bude v 9:00 na hra-
ničním přechodu Ovčí vrch/Schaff-
berg, čeká nás okruh asi 8 km dlou-
hý, svačinu s sebou. 
 Kontakt: Centrum Hindle, náměstí 
Míru 122, 344 01 Domažlice; po-
drobnější informace naleznete na 
FB @chodskozije, @Hindle, www.
chodskozije.cz, centrum.hindle@
gmail.com. Kristýna Pinkrová, + 420 
778 493 101, otevřeno je v neděli a 
pondělí 13:00 – 18:00 a po celou 
dobu konání akcí. Projekt Hindle 
je realizován za finanční podpory 
Česko-německého fondu budouc-
nosti.                     Kristýna Pinkrová

0

5

25

75

95

100

plakát Domažlice pdf

2. dubna 2024 21:13:27

Ještě do pátku 14. června je mož-
né navštívit výstavu maleb, grafik a 
textilní tvorby akademického malí-
ře Dalibora Říhánka.
 Ve čtvrtek 20. června v 17:00 za-
hájíme v GbŠ novou výstavu umě-
leckého skla Ludvíka Kováře.
MgA. Ludvík Kovář prošel pozoru-
hodnou uměleckou cestou. Vystu-
doval Střední umělecko-průmyslo-
vou školu v Železném Brodě, kde 
studoval v atelieru broušeného 
skla L. Olivy. 
 Následně pokračoval ve studiu na 
Vysoké škole uměleckoprůmys-
lové v atelieru vitrail profesora Li-
beňského. V devadesátých letech 

pracoval jako výtvarník pro sklárny 
Bohemia Poděbrady, Rückl a syno-
vé v Nižboru a Moser Karlovy Vary. 
Od roku 2000 působil jako peda-
gog na ZŠ a později také na SŠ 
Horažďovice. Účastnil se mnoha 
výstav v Čechách i zahraničí. 
 Je autorem návrhů na ceny a po-
háry např. pro Forum Crans Mon-
tana pro nejlepšího světového eko-
noma, Pohár k výročí University 
Karlovy, Pohár udělovaný na MS 
v hokeji pro nejlepší hráče a mno-
ho dalších. Žije a pracuje v Lipové 
Lhotě u Sušice.
                               Marta Vobrubová,                 
                   Galerie bratří Špillarů

Pozvánka do galerie 
bratří Špillarů

Aktuální přehled akcí:
www.akcedomazlice.cz



číslo 6 Domažlický zpravodaj – str. 13Knihovna

Městská 
knihovna   
informuje

Změna otevírací doby v jednotlivých 
odděleních v době letních prázdnin od 
1. 7. do  31. 8. 2024 
Městská knihovna upozorňuje návštěvní-
ky na každoroční změnu otevírací doby 
v době letních prázdnin. Změny se týkají 
všech provozů knihovny.
Oddělení pro dospělé čtenáře
PO 9:00 - 18:00
ÚT zavřeno
ST 9:00 - 18:00
ČT zavřeno
PÁ 9:00 - 17:00
Oddělení pro děti a mládež
PO 12:00 - 17:00
ÚT zavřeno
ST 9:00 - 16:00
ČT zavřeno
PÁ 12:00 -16:00
Uzavření knihovny pro děti
Městská knihovna Boženy Němcové 
oznamuje, že z provozních důvodů (pří-
městský tábor) bude oddělení pro děti a 
mládež uzavřeno 8. – 12. července. Kni-
hy lze v této době vracet v oddělení pro 
dospělé.
Dětská soutěž
Připomínáme, že i letos probíhá soutěž o 
vstupenky do ZOO Plzeň.
                                         Bc. L. Schirová

ČTĚTE A ZÍSKEJTE
VSTUPENKU DO ZOO

C O  J E  P O T Ř E B A  P R O  T O  U D Ě L A T ?

P Ř I H L A Š  S E  D O  S O U T Ě Ž E

D O  K O N C E  R O K U  N A V Š T I V  1 2 K R Á T
K N I H O V N U  A  P Ů J Č  S I  N A U Č N O U
K N I H U  O  P Ř Í R O D Ě

N E C H  S I  V Ý P Ů J Č K U  P O T V R D I T  D O
K A R T I Č K Y

MESTSKÁ KNIHOVNA BOZENY NEMCOVÉ DOMAZLICE 

SOUTEZ PRO DETSKÉ CTENÁRE

 

 

Nový katalog knih
Milí čtenáři naší 
knihovny,
chtěli bychom Vás 
informovat o nad-
cházející novince, 
která se dotkne na-
šeho katalogu knih. 
Od května došlo ke 
změnám výpůjčního 
programu, které za-
hrnují i nový vzhled 
katalogu a inovovaný 
způsob vyhledávání, 
vše s cílem zpříjemnit 
a zefektivnit Vaše hle-
dání oblíbených titulů. 
Již nefunguje možnost výběru katalogu 
ze dvou verzí, ale je jen jeden. Změna je 
to především pro uživatele, kteří používa-
li typ Clavius. Ti, kteří používali katalog 
Carmen, již tento model znají.
 Rozumíme, že jakákoli změna může 
vyvolat obavy, avšak rádi bychom Vás 
ujistili, že pro navigaci v novém katalogu 
nebudete potřebovat žádné zvláštní do-
vednosti. Vyhledávání bude intuitivní a 
přístupné pro všechny věkové kategorie. 
Navíc, abychom Vám usnadnili přechod 
na nový systém, na našich webových 
stránkách bude k dispozici návod. Tento 
průvodce Vás krok za krokem seznámí 

se všemi novými funkcemi a způsoby, jak        
z nich čerpat to nejlepší pro Vaše literární 
dobrodružství.
 Naše snaha o zlepšení služeb knihovny 
je motivována přáním poskytnout Vám co 
nejpohodlnější a nejefektivnější přístup 
k nekonečnému světu knih. Věříme, že 
nový katalog se stane Vaším spolehlivým 
průvodcem ve světě literatury.
 Děkujeme za Vaši neustálou podporu a 
těšíme se na Vaše postřehy a zkušenosti 
s novým katalogem. Přejeme Vám mnoho 
radostných okamžiků strávených s kniha-
mi, které díky novému systému objevíte.
                              S úctou a optimismem
                                   tým Vaší knihovny

 Do prázdninové letní hry dětského ka-
nálu ČT Déčko budou opět po několika 
letech zařazeny i Domažlice.
 ,,Vyskočte z gaučů, vemte za ruku děti 
(nebo rodiče) a vyrazte s batůžkem na 
zádech zachránit Déčko. Městské infor-
mační centrum Domažlice bude jedním 
z několika stovek míst po celém Česku, 
kde si můžete v létě nejen užít výlet za 
kulturou, ale taky si hrát," vzkazují pořa-
datelé. 
 Podrobnosti se dozvíte od 15. června na 
www.zapas-stoleti.cz.                       (job)

Infocentrum 
chystá letní hru 

s ČT Déčko

Seniorské odpoledne
Svaz tělesně postižených v ČR z.s., 
okresní organizace Domažlice, srdečně 
zve na SENIORSKÉ ODPOLEDNE ko-
nané 13. 6. 2024 od 14:00 v sále MKS 
v Domažlicích. K tanci i poslechu zahraje 
RK Band kapelníka Josefa Tichovského.
                                           Těší se na vás                  
                      výbor OkO STP Domažlice

Plzeňská karta
 Kancelář Plzeňské karty (v KC Pivovar) 
oznamuje omezení provozu z provozních 
důvodů. Standardně je otevřena ve středu 
a čtvrtek (8-12, 13-15), naposledy tomu 
tak bude 13. 6. Poté ji mohou zájemci vy-
užít 17. a 18. 7. Do běžného provozu se 
opět vrátí od středy 7. srpna. Děkujeme 
za pochopení.                                    (job)



číslo 6 Domažlický zpravodaj – str. 14Pozvánky

 Ve středu 5. června od 17 hod vás srdečně 
zveme na vernisáž hlavní sezonní výstavy 
Ozdoby dávné doby. Vydejte se s námi na 
fascinující cestu do pravěkého světa. Pro-
zkoumejte širokou škálu nekovových ozdob 
těla, vlasů, oděvů našich předků. Dejte se 
unést detailním pohledem na postupy při 
jejich výrobě. Poznejte výrobu pravěkého 
textilu od A do Z. Součástí výstavy je i volná 
rekonstrukce laténského dětského hrobu. 
Pokochejte se autentickými archeologický-
mi nálezy pravěkých ozdob. 
Pro celou rodinu – všechny věkové katego-
rie - jsme připravili zábavné aktivity, které 
vás přesvědčí, že variabilita ozdob v pra-
věku byla nepřeberně pestrá. Součástí vý-
stavy jsou i workshopy a edukační program 
pro školy. Výstava je zapůjčená ze Západo-
českého muzea v Plzni a potrvá do konce 
listopadu.
 Srdečně vás zveme na akci Noc v muzeu, 
která proběhne v pátek 14. června od 16:00 
do 22:00 v Muzeu Chodska. Můžete se tě-
šit na řemeslný jarmark či vernisáž výstavy 
prací žáků ZŠ Msgre B. Staška pod vede-
ním MgA. Jany Divišové. 
 Dále pro vás bude připraven workshop za-
měřený na různé pravěké techniky výroby 
ozdob s muzejní archeoložkou Mgr. Janou 
Krausovou a přednáška konzervátorky a 
restaurátorky papíru Jiřiny Vasiové o tech-
nologii mramorování papíru s následným 
workshopem. 
 Na závěr vystoupí kapela Bambrtrio ve slo-
žení Michal Klukan, Alžběta Johánková a 
Jonáš Hartl. Během celého programu bude 
vstup do muzea a výstavních prostor zdar-
ma. Cena obou workshopů je 50 Kč. Pro 

více informací navštivte náš FB (@Muzeu-
mChodskaDomažlice). Těšíme se na Vás!
 Ve čtvrtek 27. června proběhne vernisáž 
obrazové výstavy Mgr. Marcely Štýbro-
vé, rozené Seligerové, na ochozu našeho 
muzea. Náměty jejích obrazů jsou Doubra-
vecká přírodní zákoutí, okolí Plzně kolem 
řek, prostředí blízkých lomů i kouty Šuma-
vy. Umělecká díla 
vznikala zejména      
v 90. letech techni-
kou olejomalby na 
plátně či sololitu. Na 
její tvorbu měly vliv 
malířské osobnosti, 

se kterými se setkala při studiu na Pedago-
gické fakultě v Plzni. 
 Svou tvorbu představila v průběhu let ze-
jména na skupinových výstavách; v posled-
ní době např. v Západočeské galerii a v 
Galerii Jiřího Trnky.
                                    Viktorie Janiurková, 
                                       Muzeum Chodska 

Červen v Muzeu Chodska

Turistické akce      
v červnu 

Klub českých turistů – odbor Domažlice při-
pravil pro širokou veřejnost tyto tradiční akce:
Sobota 8. 6.
Jednodenní účast na Mezinárodním setká-
ní na Stezce Českem v Prášilech.  Odjezd z 
autobusového nádraží v Poděbradově ulici v 
7:05 do Prášil. Vede M. Janutková. 
Sobota 15. 6.
Turistická vycházka. Odjezd ze zastávky ČD Domažlice měs-
to v 10:30 do Osvračína. Trasa: Osvračín, Mimov, Květkovice, 
Koloveč (7 km). Návrat autobusem ve 14:27 do Staňkova. Od-
tud v 15:08  do Domažlic. Jídlo s sebou, v Kolovči není otevřená 
restaurace. Vede M. Ryšánek. 
Sobota 29. 6.
Turistická vycházka. Odjezd z vlakové zastávky Domažlice 
město v 6:30 do Blovic, s přestupem v Plzni. Trasa: Blovice, 
Zdemyslice, Rohatá skála, Blovice, Ždírec, Ždírecká ZOO - te-
matický park s krásnými dřevěnými a kovovými sochami zvířat 
(12 km). Odtud návrat přes Plzeň do Domažlic. Vede A. Léblo-
vá.                                                                                       (kčt)



číslo 6 Domažlický zpravodaj – str. 15Kino Čakan červen 2024

5.
středa 20.00

český dokument | 140 Kč | 105 min.

Django

6.
čtvrtek 20.00

česká komedie | 130 Kč | 87 min. | 12+

Láska na zakázku

7.
pátek

17.00
akční sci-fi s tutulky | 140 Kč | 138 min. | 12+

Království Planeta opic

20.00
kriminální akční komedie | titulky | 140 Kč | 115 min. | 15+

Mizerové: Na život a na smrt

8.
sobota

17.00
česko-slovenské drama | 140 Kč | 90 min. | 12+

Noční klid

20.00
česká komedie | 130 Kč | 87 min. | 12+

Láska na zakázku

9.
neděle

14.00
rodinný dobrodružný film | dabing | 150/120 Kč | 108 min.

Imaginární přátelé

17.00
horor s titulky | 140 Kč | 91 min. | 15+

Cizinci: Kapitola 1

20.00
akční dobrodružné sci-fi | dabing | 130 Kč | 12+

Furiosa: Sága Šíleného Maxe

12.
středa 20.00

horor s titulky | 130 Kč | 102 min. | 15+

Strážci

13.
čtvrtek 20.00

horor s titulky | 140 Kč | 91 min. | 15+

Cizinci: Kapitola 1

14.
pátek

17.00
akční komedie | dabing | 150 Kč | 128 min. | 12+

Kaskadér

20.00
kriminální akční komedie | titulky | 140 Kč | 115 min. | 15+

Mizerové: Na život a na smrt

15.
sobota

17.00
animovaná dobrodružná komedie | dabing | 150/130 Kč | 101 min.

Garfield ve filmu

20.00
česká komedie | 130 Kč | 87 min. | 12+

Láska na zakázku

16.
neděle

14.00
česko-kanadská filmová pohádka | dabing | 130 Kč | 80 min.

Princezna na hrášku

17.00
horor s titulky | 130 Kč | 102 min. | 15+

Strážci

20.00
kriminální akční komedie | titulky | 140 Kč | 115 min. | 15+

Mizerové: Na život a na smrt

1. 
sobota

17.00
rodinný dobrodružný film | dabing | 150/120 Kč | 108 min.

Imaginární přátelé

20.00
česko-slovenské drama | 140 Kč | 90 min. | 12+

Noční klid

2.
neděle

14.00
česko-kanadská filmová pohádka | dabing | 140 Kč | 80 min.

Princezna na hrášku

17.00
akční dobrodružné sci-fi | dabing | 130 Kč | 12+

Furiosa: Sága Šíleného Maxe

20.00
české drama | 130 Kč | 90 min. | 12+

Společně sami

Výši vstupného neurčuje provozovatel kina, 
 nýbrž distributor a majitel filmové kopie.  
Pro nahodilé překážky změna programu vyhrazena.

www.idomazlice.cz

ŘÁDKOVÁ INZERCE
Hledáme byt, dům nebo pozemek ke 
koupi. Platíme hotově. Děkujeme za 
nabídky. Tel. číslo 731397715

Domažlické technické služby Domažlické technické služby 
přijmou přijmou   

Pracovníky při údržbě městaPracovníky při údržbě města

Požadavky: výhodou řidičský prů-Požadavky: výhodou řidičský prů-
kaz B, C, T, zkušenosti s obsluhou kaz B, C, T, zkušenosti s obsluhou 
sekačky, motorové pily. Perspektivní sekačky, motorové pily. Perspektivní 
zaměstnání, stálá pracovní doba 6 zaměstnání, stálá pracovní doba 6 
-15 hod.Mzda 23.000 - 34.000 Kč dle -15 hod.Mzda 23.000 - 34.000 Kč dle 
výkonů a pracovního zařazení.výkonů a pracovního zařazení.

Čtvrtletní odměny za aktivní přístup a Čtvrtletní odměny za aktivní přístup a 
měsíční příspěvek na penzijní připo-měsíční příspěvek na penzijní připo-
jištění. Výhodou bydliště v Domažli-jištění. Výhodou bydliště v Domažli-
cích a v blízkém okolí.cích a v blízkém okolí.

Informace tel.: 379 722 394, Informace tel.: 379 722 394, 
777 240 435, 608 240 435777 240 435, 608 240 435



číslo 6 Domažlický zpravodaj – str. 16Městské kulturní středisko

HU
DB

A 
V 

KL
ÁŠ

TE
ŘE

HU
DB

A 
V 

KL
ÁŠ

TE
ŘE

HUDBA V KLÁŠTEŘE

rajská zahrada
/v případě nepřízně počasí koncert v refektáři kláštera/

DOMAŽLICE

čtvrtek 25. 7. 2024čtvrtek 25. 7. 2024
od 19.00 od 19.00 

www.idomazlice.cz

Předprodej vstupenek:
Městské informační centrum, Chodské náměstí 96, Domažlice, 
tel.: +420 379 725 852, infocentrum@idomazlice.cz

Předplatitelé koncertní a divadelní sezony – sleva po předložení abonentní vstupenky

DÁŠA ZÁZVŮRKOVÁ
PETR MACHÁČEK 

JAKUB ŠAFR TRIO

SUK Domažlice, z. s. a Městské kulturní středisko
Domažlice Vás zvou na taneční show plnou vášně a talentu.

Předprodej zajišťuje Městské informační centrum Domažlice. 
Chodské náměstí 96, Domažlice, telefon: 379 725 852, email: infocentrum@domazlice.cz

H
U

DB
A 

V 
K

LÁ
Š

T
E

Ř
E

Městské kulturní středisko v Domažlicích
ve spolupráci se ZUŠ Jindřicha Jindřicha Domažlice

pořádá koncert v rámci cyklu 

pondělí 10. června 2024 | 19.00pondělí 10. června 2024 | 19.00

H
U

D
B

A
 V

 K
LÁ

Š
T

E
Ř

E UČITELSKÝ UČITELSKÝ 
KONCERT ZUŠKONCERT ZUŠ

Jako sólisté a členové komorních souborů účinkují učitelé 
ZUŠ Jindřicha Jindřicha Domažlice

Předprodej vstupenek: Městské informační centrum, Chodské nám. 96, Domažlice, 
tel.: 379 725 852, e-mail: infocentrum@idomazlice.cz, www.idomazlice.cz

Předplatitelé koncertní a divadelní sezony získají slevu   
po předložení abonentní vstupenky

Pro účely propagace akce budou pořizovány fotografie a videozáznamy.

www.idomazlice.cz

rajská zahradarajská zahrada  
/v případě nepřízně počasí koncert v refektáři kláštera/

HUDBA V KLÁŠTEŘE

LL ÉÉ TT OO   PP OO DD   HH RR AA DD EE MM

w w w. i d o m a z l i c e . c z

Městské kulturní středisko v Domažlicích 

Všechny akce v rámci Léta pod hradem 
jsou podpořené městem Domažlice  

a vstupné na ně je díky tomu buď dobrovolné, 
nebo symbolické (dle konkrétní akce)

letní multižánrový festival HUDBA POD HRADEM
pátek 5. 7. 2024

18.00 – SAMSON A JEHO PARTA
19.30 – GERALD CLARK (JAR)

21.00 – TONYA GRAVES
sobota 6. 7. 2024

17.00 – HOP ŠAVANI
18.30 – ZASTODESET

20.00 – HONZA NEDVĚD ml. – PŘÍBUZNÍ
             pátek 12. 7. 2024 | 20.00

zahajovací koncert rockových kurzů
DAVE GOODMAN (CA)

RK BAND
               sobota 13. 7. 2024 | 20.00

PETR KOLÁŘ #tajnamistatour

             pátek 19. 7. 2024 | 20.00

ELÁN KONTRABAND (Slovensko)
revivalová kapela z Bratislavy, hrající největší hity skupiny ELÁN

               sobota 20. 7. 2024 | 20.00
Závěrečný koncert

ROCKOVÝCH KURZŮ a LETNÍ UMĚLECKÉ DÍLNY

              neděle 21. 7. 2024 | 18.00
koncert dechové hudby HORALKA

            neděle 1. 9. 2024 | 16.00
koncert dechové hudby VRCHOVANKA

/zahrada pod Chodským hradem/



číslo 6 Domažlický zpravodaj – str. 17Městské kulturní středisko

 Na pátek 5. července pro vás Měst-
ské kulturní středisko v Domažlicích na 
prostranství před Chodským hradem na 
Chodském náměstí v rámci dlouholeté 
tradice sympozií připravuje ŘEMESLNÉ 
SYMPOZIUM, které bude tentokrát výji-
mečně pouze jednodenní.
 Těšit se můžete na pestrou přehlídku 
tradičních řemesel. Zúčastnění řemesl-
níci budou na místě předvádět své vý-
robky a ukazovat, jak vznikají. 
 Návštěvníci tak budou mít v čase mezi 
10:00 a 18:00 možnost zhlédnout při 
práci výrobce vitráží Alenu Marcelovou 
a Romana Holuba, s unikátní technikou 
podmalby na sklo se představí Anna 
Krocová, voňavé zdobené chodské per-
níčky vám nabídne a informace ze zá-
kulisí jejich výroby jistě ráda poví Lidka 
Fliegelová, výrobu originálních šperků 
předvede drátenice Hana Hrušková. 
Dalším z hostů sympozia bude košíkář 
a včelař Zdeněk Pikal, foukané skleněné 

perly vzniknou pod rukama Zuzany Fou-
sové. Své řemeslo ukáže i brusič a nožíř 
Josef Křivka, keramický kruh roztočí Pa-
vel Ticháček. A díky paní Martě Volfíko-
vé nebude chybět ani praktická ukázka 
tkalcovského řemesla (včetně možnosti 
vyzkoušet si ho).
 Budete moci sledovat praktické ukáz-
ky, pustit se do debaty se zúčastněný-
mi řemeslníky, zakoupit si od nich jejich 
výrobky, nechat si nabrousit nože... A 
mysleli jsme samozřejmě na děti. Budou 

si moci nazdobit své vlastní perníčky, vy-
zkoušet si tkaní na tkalcovském stavu, 
připravena bude i další zábava.
 A aby to všechny na začátku letních 
prázdnin na našem sympozium opravdu 
bavilo, bude zajištěn také prodej občer-
stvení s posezením a od 14 hodin nám 
budou hrát a zpívat Mrákovští heligon-
káři. 
 Na setkání s vámi se 5. 7. těší a všem, 
kteří se podílejí na přípravě akce, dě-
kuje VAŠE mks!!

PREMIÉRA: ŘEMESLNÉ SYMPOZIUM

 Hledáme pracovníka technického týmu 
MKS v Domažlicích

 Hlavní pracovní náplní bude spolupráce na přípravě kulturních akcí MKS – příprava a 
správa prostor pro akce, technická a organizační výpomoc, drobné údržbářské práce 
v objektech MKS, rozvoz a aktualizace propagačních panelů apod. 
 Požadujeme trestní bezúhonnost, minimálně úplné střední odborné vzdělání, časovou 
flexibilitu (občasné práce o víkendech a svátcích), samostatnost, odpovědnost, fyzickou 
zdatnost, základní manuální zručnost, schopnost pracovat samostatně i v týmu, řidičský 
průkaz sk. B. 
 Nabízíme pružnou pracovní dobu, 5 týdnů dovolené, ale hlavně zajímavou a neobvykle 
pestrou práci v dobrém kolektivu, jejíž součástí je spolupráce s umělci, účast na akcích 
MKS apod. Plat dle vzdělání, započ. praxe a dle schopností v rozmezí cca 23-35 tis. Kč. 
Dále příspěvek na stravování a samozřejmě příplatky za práci o víkendech a svátcích.

 Kontakt:  e-mail: reditel@idomazlice.cz, telefon: 379 722 631

CO SE DĚJE V MKS
velký sál:
13. 6. Seniorské odpoledne
18. 6. Koncert ZUŠ - bicí nástroje
26. 6. Štístko a Poupěnka
27. 6. Konec školního roku - ZŠ K17
malý sál:
17. 6. Školení
19. 6. Zasedání zastupitelstva města
kino Čakan:
21. 6. Dance show Beautiful people
25. 6. Hudebně vzdělávací pořad 
letní kino:
17. 6. Koncert Jarek Nohavica
učebna v MKS:
4. 6. Výkup zlata, 
každé PO, ÚT, SO, NE - kurzy ČJ



číslo 6 Domažlický zpravodaj – str. 18Volby

OZNÁMENÍ o době a místě konání voleb do
Starosta města Domažlice podle § 3 
odst. 2 zákona č. 62/2003 Sb., o vol-
bách do Evropského parlamentu a o 
změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, oznamuje:
volby do Evropského parlamentu 
se uskuteční ve dnech
- v pátek 7. června 2024 od 14.00 ho-
din do 22.00 hodin a
- v sobotu 8. června 2024 od 08.00 
hodin do 14.00 hodin.
Místem konání voleb:
ve volebním okrsku č.: 1
POZOR, ZMĚNA!POZOR, ZMĚNA! Volební místnost je: 
MĚSTSKÝ ÚŘAD DOMAŽLICE, U Ne-
mocnice 579, kde v blízkosti budovy 
(naproti) jsou parkovací místa a do bu-
dovy je bezbariérový přístup, pro voli-
če přihlášených k trvalému pobytu:
HOŘEJŠÍ PŘEDMĚSTÍ
28. října (63, 82, 85, 99, 100, 133, 134, 
135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 
142, 167, 168, 169, 170, 180, 266, 
268, 287, 289, 296), U Nemocnice 
(290), Kozinova 381
TÝNSKÉ PŘEDMĚSTÍ
čísla evidenční 197, 203, 272, 273, 
286, 481, 483, 491, 523, 529, 537, 
556, 578, 583, 584, 28. října (280, 
284, 290, 293, 315, 316, 317, 325, 
592, 645, 694), Baarova, Benešova 
(165, 171, 281, 282, 297, 298, 343, 
377, 378, 379, 380, 381, 425, 426, 
427, 428, 619, 620, 621, 622, 623, 
624, 625, 731), Čapka-Choda, Erbe-
nova, Fügnerova, Luženická, Mácho-
va, Maškova, Nerudova, Nezvalova, 
Sadová, Tyršova, Vrbova,
ve volebním okrsku č.: 2
je volební místnost: MĚSTSKÉ CENT-
RUM SOCIÁLNĚ REHABILITAČNÍCH 
SLUŽEB – DOMOV PRO SENIORY 
Domažlice, Prokopa Velikého 689, kde 
je z parkoviště zajištěn bezbariérový 
přístup a v budově je výtah, pro voliče 
přihlášených k trvalému pobytu:
TÝNSKÉ PŘEDMĚSTÍ
Ladova, Mánesova (172, 191, 192, 
193, 194, 203, 204, 272, 305, 339, 
340, 512, 513, 514, 515, 527, 528, 
529, 569), Michlova, Paroubkova, 
Švabinského (338, 436, 540, 541, 542, 
543, 544, 545, 546, 556, 557),
ve volebním okrsku č.: 3
je volební místnost: MĚSTSKÉ CENT-
RUM SOCIÁLNĚ REHABILITAČNÍCH 
SLUŽEB – DOMOV PRO SENIORY, 
Domažlice, Prokopa Velikého 689, kde 
je z parkoviště zajištěn bezbariérový 
přístup a v budově je výtah, pro voliče 
přihlášených k trvalému pobytu:
TÝNSKÉ PŘEDMĚSTÍ
číslo popisné 64, Mánesova (516, 517, 
518, 519, 520, 521, 522, 530, 531, 
532, 533, 536, 537, 538, 539), Švabin-
ského (547, 548, 549, 550, 551, 552, 

553, 558, 559, 560, 561, 562, 563, 
566, 567, 568),
ve volebním okrsku č.: 4
je volební místnost: KLUBOVNA PS 
MÍR - "DŘEVÁK", Domažlice, Kunešo-
va ul. (u čp. 511), kde je možné zapar-
kovat, ale z komunikace je do budovy 
1 schod, pro voliče přihlášených k tr-
valému pobytu:
TÝNSKÉ PŘEDMĚSTÍ
číslo evidenční 299, 452, Čerchovská 
(443, 444, 445, 446, 447, 448, 449, 
450, 485, 486, 487, 488, 489, 490, 
491, 492, 493, 494, 581), Haltravská 
(255, 261, 437, 438, 442, 471, 578, 
580, 582, 590, 591, 696), Kunešova, 
Mánesova (523, 524, 525, 526, 697), 
Prokopa Velikého (63, 85, 92, 100, 
112, 147, 200, 238, 239, 304, 321, 
351, 570, 572, 640, 642, 643, 644, 
646, 652, 653, 654, 657, 659, 661, 
681, 682, 687, 688, 691, 699, 730), 
Švabinského (564, 618),
ve volebním okrsku č.: 5
je volební místnost: MĚSTSKÉ CENT-
RUM SOCIÁLNĚ REHABILITAČNÍCH 
SLUŽEB – DOMOV PRO SENIORY, 
Domažlice, Baldovská 638, kde je 
z parkoviště u budovy Prokopa Veliké-
ho 689 zajištěn bezbariérový přístup a 
v budově je výtah, pro voliče přihláše-
ných k trvalému pobytu:
DOLEJŠÍ PŘEDMĚSTÍ
čísla popisná 391, 603, 607, Dukelská 
(13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 
24, 25, 26, 27, 208, 210), Jindřichova 
(141, 142, 143, 146, 147, 148, 152, 
155, 156, 157, 159, 162, 163, 169, 
214), Šumavská (172, 173, 174, 175, 
176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 
183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 
190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 
197, 198, 199, 200, 205, 219, 220, 
221, 222, 223, 234)
TÝNSKÉ PŘEDMĚSTÍ
Baldovská, Benešova (12, 65, 97, 99, 
107, 279, 292, 639, 641), Císlerova, 
Čerchovská (451, 452, 453, 454, 455, 
456, 460, 461, 480, 481, 482, 483, 
484), Dukelská (36, 38, 39, 40, 41, 42, 
43, 44, 45, 46, 48, 49, 50, 51, 59, 66, 
82, 96, 169, 264, 334, 617, 631, 650, 
732), Fastrova (95), Haltravská (598, 
599, 600, 601), Jindřichova (259, 260, 
265, 270, 308, 312, 320, 330, 342, 
439, 457, 458, 459, 633), Komenské-
ho, Kostelní (1, 93), Pivovarská (10, 
323, 440, 700), Poděbradova (53, 54, 
55, 84, 88, 91, 145, 201, 302, 303, 
658), Prokopa Velikého (22, 689), Šu-
mavská (329, 462, 463, 464, 465, 466, 
467, 468, 469, 470, 472, 473, 474, 
475, 476, 477, 478, 479, 573, 574, 
575), Thomayerova, Vrchlického,
ve volebním okrsku č.: 6    je volební 
místnost: ZÁKLADNÍ ŠKOLA, Domaž-

lice, Msgre. B. Staška 232, kde u bu-
dovy lze zaparkovat, ale z chodníku 
do budovy je 1 schod, pro voliče při-
hlášených k trvalému pobytu:
HOŘEJŠÍ PŘEDMĚSTÍ
17. listopadu, Kosmonautů (159, 160, 
161, 162, 163, 164, 165, 173, 174, 
175, 176, 181, 182, 183, 184, 189, 
190, 191, 192), Kovařovicova,
ve volebním okrsku č.: 7
je volební místnost: ZÁKLADNÍ ŠKO-
LA, Domažlice, Msgre. B. Staška 
232, kde u budovy lze zaparkovat, ale 
z chodníku do budovy je 1 schod, pro 
voliče přihlášených k trvalému pobytu:
BEZDĚKOVSKÉ PŘEDMĚSTÍ
čísla popisná 571, 574, 578, 586, 591, 
593, 601 čísla evidenční 53, 54, 55, 
56, 57, 58, 59, 60, 61, 63, 65, 66, 68, 
69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 
79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 
90, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 101, 
102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 
109, 110, 111, 112, 334, 474, 476, 534, 
Hruškova (137, 138),
HOŘEJŠÍ PŘEDMĚSTÍ
čísla popisná 147, 151, 153, 393, čísla 
evidenční 1, 2, 3, 4, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 
23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 33, 34, 
35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 46, 
48, 49, 50, 51, 52, 53, 130, 219, 347, 
585, 28. října č. p. 288, Habrová, Ja-
vorová, Kozinova (44, 45, 46, 48, 83, 
86, 87, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 101, 
102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 
109, 110, 111, 116, 122, 124, 125, 126, 
143, 144, 154, 155, 156, 157, 158, 
166, 171, 177, 178, 226, 227, 233, 
234, 235, 236, 259, 271, 292, 297, 
299, 305, 372, 380, 390), Petrovická, 
U Jezera, U Pískovny (308, 309, 376), 
U Zimního stadionu (291), Višňová,
ve volebním okrsku č.: 8
je  volební místnost: ZÁKLADNÍ ŠKO-
LA, Domažlice, Msgre. B. Staška 232, 
kde u budovy lze zaparkovat, ale 
z chodníku do budovy je 1 schod, pro 
voliče přihlášených k trvalému pobytu:
BEZDĚKOVSKÉ PŘEDMĚSTÍ
čísla popisná 204, 633, čísla evidenční 
126, 128, 131 136, 137, 139, 140, 142, 
143, 146, 148, 166, 167, 172, 173, 
174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 
181, 182, 183, 184, 185, 186, 188, 
191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 
212, 213, 215, 220, 221, 226, 232, 
233, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 
246, 249, 250, 251, 252, 253, 255, 
256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 
263, 264, 271, 275, 278, 292, 309, 
310, 313, 314, 325, 326, 508, 519, 
520, 535, Doubova (438, 448, 468, 
534), Dvořákova (442, 443, 446, 447, 
455, 456, 457, 458, 459, 460, 461, 
462, 463, 464, 465, 466, 467), 



číslo 6 Domažlický zpravodaj – str. 19Volby

Evropského parlamentu na území ČR
Hruškova (214, 280, 352, 353, 354, 
382, 384, 444, 445, 449, 450, 605, 
618, 646), Janáčkova, Sukova (396, 
598, 612, 628, 643)
HOŘEJŠÍ PŘEDMĚSTÍ
Palackého, Vojtěchova,
ve volebním okrsku č.: 9
je volební místnost: DOMAŽLICKÁ 
SPRÁVA NEMOVITOSTÍ, Domažlice, 
Zahradní 513, kde u budovy lze zapar-
kovat, ale z komunikace není bezbari-
érový přístup, pro voliče přihlášených 
k trvalému pobytu:
BEZDĚKOVSKÉ PŘEDMĚSTÍ
čísla popisná 286, 417, 595, čísla evi-
denční 115, 118, 119, 120, 122, 123, 
129, 132, 133, 134, 151, 155, 157, 
159, 160, 161, 163, 164, 199, 200, 
202, 266, 282, 335, 336, 337, 338, 339, 
490, 494, 495, 518, 528, 593, Doubova 
(294, 295, 298, 327, 374), Dvořákova 
(436, 437, 439, 440, 441), Fibichova, 
Hájkova, Hruškova (52, 54, 55, 62, 63, 
64, 65, 66, 87, 93, 121, 128, 152, 247, 
305, 330, 343, 345, 365, 366, 379, 
506, 509, 524, 592, 595E, 607, 611, 
625, 650, 660), Chodská (38, 67, 94, 
151, 173, 347, 512, 614), Jiráskova, 
JUDr. A. Žlábka, Klášterského, Na Os-
trůvku, Smetanova, Škroupova, Špilla-
rova, Tylova, U Zastávky, Vavřinecká, 
Vosmíkova, Waldhegerova, Zahradní,
HOŘEJŠÍ PŘEDMĚSTÍ
Elišky Krásnohorské, Jana Procházky, 
Kozinova č. p. 374, Msgre. B. Staška, 
U Nemocnice (128, 269, 306, 307),
TÝNSKÉ PŘEDMĚSTÍ
U Nemocnice (16, 148, 306, 358, 579),
ve volebním okrsku č.: 10
je volební místnost: KULTURNÍ CEN-
TRUM PIVOVAR, Domažlice, Pivovar-
ská 10, kde z parkoviště u budovy je 
zajištěn z chodníku bezbariérový pří-
stup, pro voliče přihlášených k trvalé-
mu pobytu:
BEZDĚKOVSKÉ PŘEDMĚSTÍ
čísla evidenční 206, 207, 208, 210, 
268, Břetislavova (1, 2, 3, 4, 5, 95, 96, 
111, 516, 568, 610, 678), Havlíčkova 
(27, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 112, 
149, 186, 355, 357, 587, 655, 659), Vo-
borníkova (25, 28, 34, 245, 248, 249, 
250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 
257, 278, 279, 397, 500, 528, 577, 
599, 653, 654, 657), Žižkova (8, 9, 10, 
11, 21, 22, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 
37, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 77, 
86, 98, 101, 105, 115, 153, 160, 359, 
369, 492, 572, 575, 590, 604, 658),
DOLEJŠÍ PŘEDMĚSTÍ
Břetislavova (68, 69, 81, 82, 83, 84, 
85, 88, 99, 144, 149, 158, 209, 213, 
230, 243), Husova třída (1, 3, 44, 89, 
96, 105, 237), Poděbradova (4, 5, 7, 8, 
9, 10, 139, 238, 240), Vodní (71, 90, 
115),

HOŘEJŠÍ PŘEDMĚSTÍ
Npor. O. Bartoška,
MĚSTO
Boženy Němcové (115, 116, 117, 118, 
119, 120), Branská, Fastrova (148, 
149, 154, 181), Hradská, Chodská 
(74), Chodské náměstí, Kostelní (102, 
103, 104, 105, 106, 168, 170, 171, 
172, 173, 182), náměstí Míru, Spále-
ná, Školní, Vodní (2, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33),
TÝNSKÉ PŘEDMĚSTÍ
Boženy Němcové (74, 89), Kostelní 
(62, 90),
ve volebním okrsku č.: 11
je volební místnost: MUZEUM JINDŘI-
CHA JINDŘICHA, Domažlice, Husova 
třída 61, pro voliče přihlášených k trva-
lému pobytu:
BEZDĚKOVSKÉ PŘEDMĚSTÍ
čísla popisná 645, 648, čísla evidenč-
ní 165, 204, 211, 217, 239, 283, 287, 
288, 289, 296, 297, 300, 354, 370, 
377, 390, 418, 419, 532, 596, Cih-
lářská, Havlíčkova (6, 167, 168, 169, 
223, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 
231, 236, 264, 482, 508), Klímova, 
Masarykova (124, 131, 132, 141, 143, 
150, 156, 157, 158, 159, 162, 181, 
182, 189, 194, 196, 197, 198, 210, 
211, 212, 213, 234, 235, 237, 238, 
239, 240, 241, 242, 243, 358, 373, 
377, 383, 385, 388, 389, 390, 398, 
401, 404, 410, 411, 412, 413, 414, 
415, 423, 424, 454, 475, 486, 501, 
517, 523, 543, 545, 549, 569, 570, 
588, 589, 621, 623, 665), Na Milotově, 
Nevolická, Pelnářova, U Elektrárny, 
Voborníkova (261, 262, 265, 266, 267, 
268, 284E, 338, 488E, 526, 547, 550, 
554, 555, 576, 597, 600, 603), Žižko-
va (15, 16, 18, 19, 20, 100, 102, 103, 
113, 114, 117, 123, 125, 126, 127, 129, 
142, 166, 174, 202, 216, 222, 232, 
317, 342, 350, 469, 514, 515, 521, 
522, 606, 617, 652)
DOLEJŠÍ PŘEDMĚSTÍ
čísla popisná 46, 55, 116, 501, čísla 
evidenční 234, 235, 237, 238, 301, 
302, 303, 304, 317, 318, 319, 320, 
322, 323, 333, 414, 426, 428, 429, 
430, 433, 434, 439, 440, 445, 447, 
449, 457, 475, 498, 499, 514, 522, 
524, 526, 527, 532, 533, 536, 538, 
586, 588, 589, 591, 592, 594, Dukel-
ská (28, 29, 30, 110), Husova třída 
(31, 32, 33, 34, 37, 39, 40, 41, 42, 43, 
50, 51, 53, 59, 60, 61, 97, 130, 136, 
235, 241, 250, 251), Chrastavická, 
Jindřichova (137, 138, 164, 166, 168, 
171, 206, 211, 227), Masarykova (45, 
140, 207), Na Hvízdalce (91, 92, 101, 
103, 104, 109, 242, 249), Rohova, Sr-
nova, Tovární, 
HOŘEJŠÍ PŘEDMĚSTÍ čp. 485

TÝNSKÉ PŘEDMĚSTÍ
čísla evidenční 342, 348, 420, 428, 
454, 482, 485, 590, Na Hvízdalce 
(299), Prokopa Velikého (680),
ve volebním okrsku č.: 12
je volební místnost: KUŽELNÍK, Hav-
lovice, kde je možné zaparkovat, ale 
z komunikace do budovy je vyšší práh 
(do 7 cm), pro voliče přihlášených k tr-
valému pobytu:
HAVLOVICE
čísla popisná 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 
12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 
23, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 
35, 36, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 
46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 
57, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 69, 
70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 80, 
81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 
91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 
101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 
108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 
116, 118, 119, 120, 121, čísla evidenč-
ní 1, 2, 3, 4, 6, 8, 9, 11, 12, 13, 14.

• Voliči bude umožněno hlasování poté, 
kdy prokáže svoji totožnost a státní 
občanství České republiky. Totožnost 
a státní občanství České republiky pro-
káže volič platným občanským průka-
zem nebo platným cestovním pasem 
České republiky. Neprokáže-li uvedené 
skutečnosti stanovenými doklady, nebu-
de mu hlasování umožněno.
• Volič, který je občanem jiného členské-
ho státu, prokáže po příchodu do voleb-
ní místnosti svou totožnost a občanství 
jiného členského státu.
• Voliče, který není zapsán ve výpisu ze 
seznamu voličů a který prokáže své prá-
vo hlasovat ve volebním okrsku, okrsko-
vá volební komise do tohoto seznamu 
dopíše dodatečně a umožní mu hlaso-
vání.
• Každému voliči budou dodány 3 dny 
přede dnem voleb hlasovací lístky. 
Ve dnech voleb volič může obdržet hla-
sovací lístky i ve volební místnosti.
• Volič může požádat ze závažných dů-
vodů (zejména zdravotních důvodů) 
Městský úřad Domažlice a v den voleb 
okrskovou volební komisi o to, aby mohl 
hlasovat mimo volební místnost do pře-
nosné volební schránky, a to pouze 
v územním obvodu volebního okrsku.
• K zajištění pořádku a důstojného prů-
běhu hlasování ve volební místnosti je 
každý povinen uposlechnout pokynů 
předsedy okrskové volební komise. Ka-
ždý volič se musí před hlasováním ode-
brat do prostoru určeného pro úpravu 
hlasovacích lístků, jinak mu okrsková 
volební komise hlasování neumožní.
                     Domažlice dne 15.05.2024
                              Bc. Stanislav Antoš
                                 starosta města v. r.



číslo 6 Domažlický zpravodaj – str. 20Společnost

Úcta k Srdci Ježíšovu
 Mnoho mladých lidí se vydává na pouť 
do Taizé ve Francii. Před nedávnem bylo 
toto setkání i v Praze. 
 Po Druhém vatikánském koncilu v Taizé 
vytvořili mladí lidé, kteří sem přišli z celé-
ho světa, místo modlitby, kde se setkávají 
věřící různých církví. Hlavou tohoto spo-
lečenství byl již zesnulý Roger Schutz, 
mnich, který tak přispěl k rozvoji eku-
menického hnutí. Nedaleko Taizé jsou 
zbytky slavného kláštera v Cluny, který 
byl zničen v důsledku Velké francouzské 
revoluce. Konají se zde archeologické 
průzkumy, při nichž se odkryly základy 
kostela, které ukazují na nezvyklou ve-
likost baziliky. Poutníci také navštěvují 
baziliku v Paray-le-Monial, která vznikla 
ve stejné době jako v Cluny, aby si tak 
udělali představu o podobě clunské bazi-
liky.       V Paray-le-Monial žila prostá ře-
holnice, jíž se v prosinci 1673 zjevil náš 
Pán. Ukázal na své probodené srdce a 

vyzval ji, aby 
šířila úctu k 
němu. Někoho 
může překva-
pit, že jde o 
uctívání jedno-
ho tělesného 
údu, ale srdce 
je odedávna 
symbolem lás-
ky. Tím je jas-
ně řečeno, že Ježíš miluje bez jakékoliv 
výhrady každého člověka a touží po jeho 
lásce. Úctou k Srdci Ježíšovu, která se 
rychle šířila, byl překonán blud jansenis-
mu, který odsuzoval bližší vztah člověka 
k Bohu. Papež Pius XI. po první světové 
válce zasvětil svět Srdci Ježíšově. Tak 
došlo k zavedení svátku Nejsvětějšího 
Srdce Ježíšova, který se slaví v pátek po 
Božím Těle. Proto červen je zasvěcen 
úctě k Srdci Ježíšovu.                
                                 Mons. Emil Soukup

SLOVO DUCHOVNÍHO

HÁJEK, Karel Boromejský P. 
- děkan
 * 03. 07. 1824 - Domažlice 
 + 01. 06. 1889 - Domažlice 
Církevní hodnostář, religionista, historik 
a kronikář. Spolupracoval se spisovate-
li K. J. Erbenem i A. Jiráskem při jejich 
návštěvách Domažlic.     135. výr. úmrtí
PRAŽÁK, Josef 
- violoncellista
 * 05. 06. 1919 - Domažlice 
 + 17. 10. 1991 - Praha 
Violoncellista, člen Symfonického or-
chestru Československého rozhlasu, 
profesor AMU a zakladatel známého 
Pražákova kvarteta.  105. výr. narození
FOŘT, Jan 
- dobrovolník americké armády
 * 20. 12. 1922 - Domažlice 
 + 06. 06. 1944 - Normandie 
Student, dobrovolník americké armády. 
Padl jako parašutista při spojenecké in-
vazi v Normandii.              80. výr. úmrtí
RYBÁŘÍK, Jaromír Alois 
- majitel knihkupectví
* 10. 06. 1904 - Domažlice 
+ 26. 08. 1942 - Waldheim 
Majitel knihkupectví, zatčen v prosinci 
roku 1940. Zahynul v nacistické věznici 
ve Waldheimu.           120. výr. narození
ERET, Jiří 
- varhaník
 * 13. 07. 1891 - Havlovice 
+ 19. 06. 1969 - Domažlice 
Syn kameníka, přes špatný zrak ovlá-
dal hru na řadu hudebních nástrojů. Od 
roku 1921 činný ve vlastní hudební ško-
le.                                     55. výr. úmrtí
FASTER, Jan Křtitel P. - děkan
* 19. 06. 1794 - Domažlice 
+ 04. 04. 1867 - Domažlice
Domažlický děkan a první arcikněz 
nově zřízeného domažlického arcikněž-
ství.                              230. výr. narození
 JANEČEK, Bohumil - dirigent
* 19. 06. 1929 - Domažlice 
+ 08. 09. 1979 - Ostrava 
Působení: Domažlice, Ostrava, Opava.
Dirigent v Československém státním 
souboru písní a tanců, několik let vedl 
pěvecký soubor Čerchovan. 
                                    95. výr. narození
SKALA, Alois 
- majitel hodinářského závodu
* 20. 06. 1889 - Domažlice 
+ 18. 02. 1945 - Domažlice 
Působení: Domažlice, Flossenbürg.  
Majitel hodinářského závodu, zatčen v 
březnu roku 1940. Zemřel na následky 
útrap, které prodělal v nacistickém kon-
centračním táboře Flossenbürg. 
                                   135. výr. narození
Zdroj: Městská knihovna B. Němcové

Kalendárium 
osobností

Domažlický odbor Klubu českých turistů a 
jeho turističtí partneři z Waldverein Furth 
im Wald uspořádali v sobotu dne 27. dub-
na společný výlet. Z Furthu a Chamu při-
jelo vlakem 24 turistů a doprovodilo je 8 
domažlických. V programu byla prohlídka 
slídové štoly "Na Kole" se zasvěceným 
komentářem p. Dvořáka a po obědě vý-
stup na Baldov. Počasí přálo a viditelnost 
z Baldova byla skvělá. O příjemné za-

končení se pak postaralo občerstvení na 
domažlickém náměstí. Kolegové z Furthu 
ocenili i obětavý transport méně pohyb-
livých starších turistů na Baldov soukro-
mými vozy kolegů z Domažlic. Akce byla 
pokračováním podobného výletu, který 
vloni uspořádali furthští pro české  kolegy 
na Gibacht a Tři znaky. 
                                             Petr Matějka, 
                                        KČT Domažlice

Partnerství turistů



číslo 6 Domažlický zpravodaj – str. 21Společnost

Do naší smečky pejsků       
k adopci přibyl k Rexovi, 
Belle a Joeymu (informova-
li jsme o nich v dubnovém 
Zpravodaji) ještě jezevčík 
Ríša. Ríša je sedmiletý ve-
selý a zvědavý pejsek. Rád 
se učí novým věcem, má 
rád lidi i psy a díky svým 
návykům je vhodný jak do 
bytu, tak na zahradu. O 
Ríšu se i přes jeho milou, 
veselou a hravou povahu 
jeho původní majitel nehlá-
sí. Kdo mu splní přání a po-
skytne mu tolik vytoužený 
láskyplný domov?

Potřebujeme vaši pomoc
V útulku máme i větší po-
čet nalezených a zanedbaných psů. Péče o ně vyžaduje velkou 
spotřebu materiálů. Chtěli bychom vás tímto poprosit o pomoc. 
Velmi by se hodily deky, staré povlečení, dezinfekce, dezinfekč-
ní úklidové prostředky, konzervy či kousací pamlsky. Pokud 
byste chtěli pomoci pejskům, věci v pytlích zanechte před vraty 
útulku. Vše následně převezmeme.
Děkujeme vám za podporu a případnou pomoc. 
Další informace o útulku a pejscích naleznete na našich 
webových stránkách www.utulek-domazlice.cz či na našem 
facebookovém profilu.                                                      (dml)

Aktuálně z útulku

                       
                       Městské centrum sociálně rehabilitačních služeb – domov pro seniory
                       Baldovská 638, Tel.: 379 72 58 53
                       Oddělené pracoviště: Břetislavova 84 a 209, Tel.: 379 72 43 25
                       Email: reditelka@soc-sluzbymestadomazlice.cz

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA DOMAŽLICE
Jsme příspěvková organizace města Domažlice. Poskytujeme ambulantní a terénní služby osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu, 
věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby.
 
Pomůžeme vám: 
- s podáváním jídla a pití 
- s oblékáním a svlékáním (včetně speciálních pomůcek) 
- při samostatném pohybu ve vnitřním a venkovním prostoru
- při úkonech osobní hygieny
- s ošetřením nohou
- s úklidem a údržbou domácnosti
- s nákupy a pochůzkami
- s praním a žehlením prádla
               Sazba na hodinu za úkon je 150 Kč.

- zajistíme stravu a dovoz  Po - Pá
  ceny oběda: oběd běžný 100 Kč, oběd dieta 100 Kč
  dovoz oběda Domažlice 15 Kč

Kde si službu objednat?
Přímo v objektu Městského centra sociálně rehabilitačních služeb v Břetislavově ul. č. 84 (vedle sídla Hasičského záchranného sboru).
Zavedení pečovatelské služby je možné si domluvit přímo se sociální pracovnicí ve všední dny.
                                                                    

PO – PÁ od 7:00 do 15:30    Tel.: 379 72 43 25
Petra Řezníčková, DiS. – vedoucí pečovatelské služby, sociální pracovník        

dpsbresocialni@soc-sluzbymestadomazlice.cz      dpsbrezdravotni@soc-sluzbymestadomazlice.cz
 Více informací na webových stránkách: www.soc-sluzbymestadomazlice.cz

 V pátek 19. dubna 2024 se konala členská schůze ZO SPCCH 
Domažlice. Přivítali jsme mezi námi hosty - starostu Domažlic 
Stanislava Antoše, velitele městské policie Petra Kubala, jeho 
zástupce Radovana Plška, preventistku městské policie Ludmilu 
Chladovou a za městskou radu seniorů Jaroslavu Pokšteflovou.
 Minutou ticha jsme uctili památku paní Anny Váchalové, která 
byla zakladatelkou naší organizace a stálou aktivní členkou. Též 
jsme si zavzpomínali na naše členy, kteří nás nedávno opustili. 
Poté jsme se seznámili s programem schůze a samozřejmou 
součástí byl i rozsáhlý celoroční plán aktivit. 
 Nakonec jsme zhlédli pěkné vystoupení dětí ze ZUŠ Jindřicha 
Jindřicha Domažlice pod vedením Venduly Brettschneiderové. 
Schůze se zúčastnilo 87 členů. Jsme rádi, že jsme se sešli v 
tak hojném počtu. Další schůze bude na podzim a věříme, že 
se opět všichni uvidíme.             Za ZO SPCCH Jana Chumová

Schůze ZO SPCCH



číslo 6 Domažlický zpravodaj – str. 22Děti a mládež

Jarní setkání s floristkou
 Na jednu z našich jarních schůzek mezi 
nás zavítala maminka dvou aktivních pio-
nýrek - paní Pavlína Munzarová - z kvě-
tinářství Květinka na Chodském náměstí 
v Domažlicích.  Využila své profese flo-
ristky a našim pionýrům, vedoucím i in-
struktorům ukázala, jak se tvoří přírodní 
jarní zápich. Každý tak měl možnost si 
vytvořit krásný rozkvetlý zápich v manže-
tě a odnést si ho domů. Na předchozích 
schůzkách si děti vyrobily vykrajované 
ozdoby ze samotvrdnoucí hmoty, přilepily 
je na špejli a ozdobily tak květinový zá-

pich. Řada dětí již věděla, koho obdarují 
a udělají tímto dárkem velkou radost. Vě-
říme, že se dětem výroba líbila a i po ně-
kolika týdnech opečovávané kytičky stále 
ještě zdobí řadu domácností, balkonů či 
zahrádek. 
 Rádi naši spolupráci zopakujeme, třeba 
v jinou roční dobu s jinak motivovanou 
výzdobou. Ještě jednou tímto způsobem 
paní Munzarové moc děkujeme za její 
ochotu, profesionalitu a přiblížení své 
profese dětem.     
                Tým PS Čtyřlístek Domažlice

 7. května se konalo okresní kolo soutěže 
mladých zdravotníků. V letošním roce se 
soutěže účastnila 4 družstva z 1. stupně 
a 4 družstva z 2. stupně základních škol. 
Na soutěžící čekaly záludné úkoly. Děti    
z prvního stupně musely ošetřit například 
poraněného v bezvědomí s uzavřenou 
zlomeninou dolní končetiny nebo ošetřit 
popáleniny II. stupně.  U druhého stupně 
se jednalo o resuscitaci spočívající v pro-
vádění nepřímé masáže srdce a dýchá-
ní z plic do plic. Dále si žáci museli umět 
poradit s ošetřením člověka, u kterého 
probíhal epileptický záchvat. Soutěžící 
prokazovali své vědomosti o lidském těle, 
zvládání dopravních situací, nebo museli 
ukázat, jak by transportovali poraněného 
člověka z místa události. 
 V kategorii I. stupeň vyhrálo družstvo ze 
ZŠ Komenského 17, Domažlice. U star-
ších dětí vyhráli soutěžící z Mrákova. 
Velké poděkování patří jak dětem za svě-
domitý přístup, tak učitelkám, které  své 
svěřence skvěle připravují. Vítězové se 
zúčastní krajského kola, které se bude 
konat v Plzni.                      Vojtěch Dvořák,
místopředseda Výkonné rady OS ČČK
    Domažlice a hlavní rozhodčí soutěže

Soutěž   
mladých 

zdravotníků

Základní umělecká škola Jindřicha Jindřicha Domažlice, příspěvková organizace 

                                       Přijímací talentové zkoušky pro školní rok 2024/25                                      

HUDEBNÍ OBOR – Domažlice 

1. termín: 3. 6. 2024, 15:00-18:00, budova ZUŠ v Domažlicích, ředitelna – I. patro, č. dveří 6 
2. termín (náhradní): 20. 6. 2024, 15:30-18:00, budova ZUŠ v Domažlicích, ředitelna – I. patro, č. dveří 6 

HUDEBNÍ OBOR – Klenčí pod Čerchovem (pobočka) 

termín: 5. 6. 2024, 16:00-18:00, budova ZUŠ v Klenčí p. Č., I. patro 

VÝTVARNÝ OBOR – Domažlice 

termín: 12. 6. 2024, 14:00-17:00, budova ZUŠ v Domažlicích, třída č. 28 – přízemí (za sochou) 

VÝTVARNÝ OBOR – Klenčí pod Čerchovem (pobočka) 

termín: 4. 6. 2024, 13:00-17:00, budova ZUŠ v Klenčí p. Č., přízemí 

LITERÁRNĚ DRAMATICKÝ OBOR 

termín – mladší děti (1.-4.třída): 4. 6. 2024, společný začátek 14:00, budova ZUŠ v Domažlicích, třída č. 10 – I. patro 
termín – starší děti (5.-9.třída): 6. 6. 2024, společný začátek 15:00, budova ZUŠ v Domažlicích, třída č. 10 – I. patro 

TANEČNÍ OBOR 

1. termín: 17. 6. 2024, 15:00-17:00, budova pivovaru, komunitní centrum – taneční sál  
2. termín (náhradní): 19. 6. 2024, 15:00-17:00, budova pivovaru, komunitní centrum – taneční sál 

Děti zdobily májku

V poslední dubnový podvečer se na domažlickém náměstí v režii místního sboru 
dobrovolných hasičů konalo tradiční stavění májky. Součástí příprav bylo i zdobení 
stuhami, o které e postaralo mnoho desítek dětí. Akci doprovodilo i vystoupení žáků 
domažlické ZUŠ Jindřicha Jindřicha.                                                                     (job)          



číslo 6 Domažlický zpravodaj – str. 23Děti a mládež

 Oblastní kolo Dopravní soutěže mladých 
cyklistů ORP Domažlice a Horšovský Týn 
hostilo ve čtvrtek 25. dubna Dětské do-
pravní hřiště (pod novou nemocnicí).
 Soutěžící absolvovali čtyři disciplíny: Pra-
vidla provozu na pozemních komunika-
cích (test),  Pravidla provozu na pozem-
ních komunikacích (jízda po dopravním 
hřišti), Jízda zručnosti na jízdním kole a 
Zásady poskytování první pomoci. V obou 
kategoriích zvítězili reprezentanti ZŠ a 
MŠ Blížejov. Přítomné přivítal domažlický 
starosta Stanislav Antoš, který ocenil vý-
znam této akce pro školáky, která s sebou 
nese zvýšení bezpečnosti v dopravě. Ře-
ditel územního odboru Policie ČR Vladimír 
Beránek zmínil, že děti, které procházejí 
podobnými soutěžemi, vykazují lepší ori-
entaci ve skutečném provozu.
 Účastníci minutou ticha uctili památku 
Václava Ircinga, dopravního experta a 
dlouholetého krajského koordinátora Be-
sip, který v září 2023 zemřel ve věku 75 
let. Ircing stál po mnoho let za organizací 
podobných dopravních soutěží.
Výsledky:
Mladší kategorie (14 účastníků): 1. ZŠ 
a MŠ Blížejov, 2. ZŠ Kout na Šumavě, 3. 
ZŠ Koloveč, 10. GJŠB Domažlice, 12. ZŠ 
Msgre B. Staška Domažlice
Starší kategorie (9 účastníků): 1. ZŠ a 

MŠ Blížejov, 2. ZŠ Mrákov, 3. GJŠB Do-
mažlice, 8. ZŠ Komenského 17, Domažli-
ce, 9. ZŠ Msgre B. Staška Domažlice
Vyhlašovatel soutěže: Ministerstvo do-
pravy – BESIP, Ministerstvo školství, mlá-
deže a tělovýchovy, Policejní prezidium 
Policie ČR, Český červený kříž
Pořadatel soutěže: Ministerstvo dopravy 
– BESIP, Aktiv BESIP při MěÚ s rozšíře-
nou působností – Domažlice a Horšovský 
Týn, odbory dopravy a úseky školství výše
uvedených obcí s rozšířenou působností, 
Koordinační pracoviště BESIP pro Plzeň-
ský kraj, Krajský úřad Plzeňského kraje, 
Policie ČR Plzeňského kraje – územní od-
bor Domažlice, Autoškola pod Vavřincem 
Domažlice, OS ČČK Domažlice.          (job)

Dopravní soutěž ovládli mladí 
cyklisté z Blížejova

Architektonický workshop na gymnáziu
 Ve dnech 7. až 9. května proběhl na 
domažlickém Gymnáziu J. Š. Baara 
architektonický workshop. Studenti si                  
v něm na základě principů tzv. taktického 
urbanismu a dočasného využití vyzkou-
šeli přizpůsobit a kultivovat prostor před 
budovou školy tak, aby se z něj konečně 

namísto parkoviště stalo živoucí a spole-
čenské místo, využívané studentstvem, 
učiteli i jejich blízkými.
 Během prvního dne byla iniciátorem pro-
jektu, Bc. Markem Hlavičkou, připravena 
přednáška o současných trendech v tvor-
bě veřejného prostranství a následná dis-

kuze o tom, jaký prostor by studenti rádi 
využívali. Následně sami zpracovali řadu 
drobných návrhů. 
 Před školou bylo vytvořeno hned několik 
lehátek, dřevěných schůdků, lavic a vý-
razná malba v nástupním prostoru, která 
ho od přilehlé komunikace jasně odlišuje. 
V těchto dnech si před gymnáziem také 
můžete povšimnout umělecké instalace 
žáků prvních ročníků a studentů deskrip-
tivní geometrie umístěné mezi keři pod 
okny školy.
 Workshop proběhl pod vedením Bc. 
Marka Hlavičky, studenta ateliéru archi-
tektonické tvorby na Vysoké škole umě-
leckoprůmyslové v Praze, v rámci jeho 
diplomové práce nesoucí název Místa 
opětovně osvojená // Re-appropriated 
spaces, a Bc. Šárky Zavadilové, učitelky 
výtvarné výchovy z gymnázia.
 Za studenty mohu říct, že jsme s projek-
tem velmi spokojeni. Přestože naše škola 
má od letošního roku novou studovnu, tak 
pro nás vzniklo místo na čerstvém vzdu-
chu, které můžeme využívat k relaxaci, 
ke společnému učení a k mnoho dalším 
aktivitám.                            Lucie Schirová

Fotokroužek při GJŠB Domažlice pořádá 
v pátek 7. června (13:00-15:00) soutěž 
Fotomaratón Domažlice 2024. 
Místo registrace: vstupní hala gymnázia
Podmínky soutěže: Akce je pořádaná 
pro všechny žáky a studenty základních 
a středních škol a také pro dospělé z řad 
široké veřejnosti, kteří jsou zapáleni pro 
fotografování. Úkolem soutěžících bude 
nafotit snímky na území Domažlic, a to 
na čtyři předem neznámá témata, která 
se dozvědí při zahájení. Během dvou ho-
din mohou udělat libovolný počet záběrů, 
ale jako výsle-
dek odevzdají 
pouze 2 foto-
grafie z každé-
ho tematického 
okruhu. Celkem 
tedy přinesou 
či zašlou 8 fotografií v digitální podobě. 
Podrobnější instrukce získají při startu.
Tři nejlepší fotografie z každého tématu 
vyhodnotí odborná porota a jejich autoři 
obdrží věcné ceny. Vítězné snímky pak 
budou vystaveny v prostorách gymnázia.
Odborná porota: členové Fotoklubu Do-
mažlice při MKS
Členové fotokroužku srdečně zvou na 
tuto zajímavou akci všechny zájemce o 
adrenalinové fotografování! 
 Marie Johánková, foto: Pavlína Uhrová

Fotomaratón   
Domažlice 2024



číslo 6 Domažlický zpravodaj – str. 24Příspěvky

Ředitelé škol se seznamovali s projekty ČŠI
 V rámci projektu Místní akční plán roz-
voje vzdělávání (MAP) uspořádala MAS 
Český les setkání ředitelů mateřských a 
základních škol Domažlicka a Horšov-
skotýnska. Pozvání do Domažlic přijali 
Mgr. David Klimeš a Mgr. Zdeňka Knězo-
vá – regionální metodici projektu Střední 
článek podpory MŠMT. „Střední článek 
má za úkol podporovat ředitele škol v 
jejich manažerských rolích, pomáhat s 
byrokratickou zátěží a každodenním pa-
pírováním. Má více propojit místní školy               
s krajskou úrovní a ministerstvem škol-
ství,“ zmínili. 
 Dalšími hosty byly Mgr. Miroslava Skle-
nářová a Mgr. Bc. Petra Duspívová Hláv-
ková, které přítomné ředitele seznámily 
s aktivitami Národního pedagogického 
institutu v Plzni. Posluchači projevili vel-
ký zájem o průběh a podobu rozsáhlých 
úprav Rámcových vzdělávacích progra-
mů i školních vzdělávacích plánů. Kladen 
důraz bude nově především na propojo-

vání znalostí, moderní formy výuky či pří-
jemné prostředí ve třídě. 
 V samém závěru setkání představil Ing. 
Pavel Honzík z České školní inspekce 
kritéria hodnocení a průběh inspekční 
činnosti v roce 2024. Upozornil na ak-
tuální změny v inspekčních zprávách.  
„Takováto setkání pořádáme pravidelně, 
ale tentokrát bylo doslova nabité novými 
informacemi. Poděkování patří hlavně 
prezentujícím, protože postavit se před 
třicítku zkušených ředitelů chce i kus od-

vahy," doplnila Ing. Eliška Zachariášová, 
vedoucí projektu.
 Projektový tým ale nespolupracuje pouze 
s řediteli škol a odborníky na školství. Do 
zkvalitnění místního vzdělávání se snaží 
pravidelně zapojovat i veřejnost. V tuhle 
chvíli jsou například na webu https://map.
masceskyles.cz/map-iv/vystupy-projektu/ 
připraveny k veřejné konzultaci podklady 
pro podrobnou analýzu místního školství. 
Jedná se zejména o seznam školských 
strategických dokumentů, popis úrovně 
čtenářské a matematické gramotnosti 
žáků, opomenuta není ani inkluze. Ja-
kékoli náměty je možné posílat do konce 
června na adresu map.masceskyles@
email.cz                 Za spolupráci děkuje 
                         projektový tým MAP IV.

Školy se mohou těšit na podporu MAP i v dalších letech 

Projekt Místní akční plán rozvoje vzdělávání III (MAP III), který se zabývá především podporou 
místních škol, pedagogů, rodičů a dětí, se po roce a půl blíží k závěru. Stejně jako v předchozích letech 
je nyní potřeba vše, co vzniklo, přehledně zkompletovat do jednoho výstupu. Finální dokument 
Místní akční plán rozvoje vzdělávání je pro vás připraven k náhledu na webových stránkách 
map.masceskyles.cz. Jedná se zatím o pracovní verzi, ke které se může vyjádřit kdokoli z veřejnosti a 
stát se tak spolutvůrcem. Zároveň můžeme s radostí oznámit, že MAS Český les se opět rozhodla 
navázat projektem MAP IV, který by měl začít od ledna 2024. „Navazující MAP IV potrvá 2 roky a jeho 
součástí budou i nadále pracovní skupiny, ve kterých si pedagogové či rodiče vyměňují své zkušenosti 
a poznatky. Na rozdíl od současného MAP III nám bude opět umožněno pořádat vzdělávací akce pro 
pedagogické pracovníky a rodiče. V plánu máme i přednášky ve školách, kroužky pro nejmenší děti či 
projektové dny pro ty větší.“ Informovala E. Heidlerová, vedoucí projektu.   

 

 

 

 

 

Expedice Sádek 4. - 5. 5.
Jednou za čas se radioamatéři 
rozhodnou, že opustí svou zá-
kladnu a nějaký vyhlášený zá-
vod odjedou z jiného místa, kte-
ré si dopředu vyhlédnou a jsou 
přesvědčeni, že tam to bude 
„lítat“. 
Tento počin se nazve Expedicí 
a není vůbec důležité, zda je to 
v Čechách nebo v zahraničí.
Tentokrát přišla myšlenka na nedaleký 
Sádek, který většina usedlíků zná jako 
sjezdovku Sádek, kde v mládí proháně-
li sjezdové lyže, anebo okolo základny 
Sněhařů z Capartic, běželi na běžkách.
   Radioamatéři z CB klubu Domažlice si 
první víkend v letošním květnu pronaja-
li od Sněhařů jejich základnu na Sádku. 
V pátek si zde postavili antény a v sobotu 
zahájili II. Subregionální závod, který trvá 
24 hodin. Připravili si dvě vysílací stano-
viště jedno na 70 cm a druhé na 2m. Pak 
se pravidelně, podle připraveného rozpi-
su střídali u vysílaček a zapisovali jedno 
spojení za druhým. Samozřejmě, že je 
potřeba znát hláskovací abecedu v ang-
ličtině, protože vysílání jde do celého svě-
ta.  Také se je třeba umět odposlouchávat 
signály od druhých radioamatérů, natáčet 
anténu a být pohotový, aby se vše za-
psalo do deníku spojení (pokud možno 
správně). Na první pohled se zdá, že to 
nic není, ale opak je pravdou. Při vysílání 
musí být radioamatér maximálně soustře-
děný. Dá se říci, že v době vysílání nejí a 
nepije, jen poslouchá a mluví. 
   Při tomto Subregionálním závodě vy-
sílají radioamatéři v pásmech velmi krát-

kých vln, jejichž dosah je v 
podstatě odpovídající přímé 
viditelnosti. Proto se snaží-
me být, pokud možno v co 
nejvyšší nadmořské výšce. 
Určitě z vašich automobi-
lů znáte, že posloucháte-li 
nějakou stanici, po několika 
desítkách kilometrů se vám 

její signál ztratí. Jedná se o podobné rá-
diové vlny, na kterých radioamatéři pra-
cují v tomto závodě. Díky naší technice 
a zkušenostem, jsou však radioamatéři 
schopni navázat spojení i na vzdálenost 
několika stovek kilometrů. Domažlickým 
radioamatérům se  povedlo mnoho dál-
kových spojení, z nichž nejdelší měla 
bezmála 900 km do Anglie.
   O závodní provoz se postaralo celkem 
sedm operátorů, za podpory dalších čle-
nů CB klubu.
To bylo k vysvětlení pro širokou veřejnost, 
co to vlastně ti radioamatéři dělají. 
 A nyní výsledky ze závodu: 2. místo na 
2 m a 3. místo na 70 cm v kategorii nízký 
výkon, tj. do 100W.
 Také nesmíme zapomenout na domaž-
lické turisty, kteří si v sobotu 4. 5. 2024 
vyšlápli na Sádek pro speciální razítko a 
pamětní lístek z této expedice.  Děkuje-
me, že se tímto připojili k naší expedici a 
tím opět ukázali, že jsou to dobří parťáci. 
 Na závěr můžeme říci, že Expedice Sá-
dek se povedla. Ale po návratu na Baldov 
se účastníci expedice shodli na jednom, 
že na Baldově je nejlépe. Inu doma je 
doma.                 
                        CB klub Domažlice, z.s.

Místní 
poplatek za 
komunální 

odpad
 Připomínáme občanům města Domažli-
ce - poplatníkům místního poplatku za ko-
munální odpad, kteří dosud nezaplatili, že       
v měsíci březnu byla provedena distribuce 
poštovních poukázek k úhradě místního 
poplatku za komunální odpad na rok 2024. 
Poplatek byl splatný do 30. 04. 2024.
 V případě neuhrazení do 30. 06. 2024, 
bude zahájeno vymáhání nedoplatků 
na místním poplatku za komunální odpad.
 Žádáme o úhradu místního poplatku 
nejlépe bezhotovostně prostřednictvím 
bankovního převodu v internetovém ban-
kovnictví s uvedením variabilního symbolu 
přiděleného správcem poplatku. Při úhra-
dě na pokladnách MěÚ Domažlice (ná-
městí Míru 1 a U Nemocnice 579), prosím 
využívejte přednostně platbu kartou.
 Bližší informace lze získat v Obec-
ně závazné vyhlášce města Domažlice                  
č. 5/2023, v platném znění, a to na interne-
tových stránkách města Domažlice v sekci 
samospráva - vyhlášky a nařízení města.
Případné dotazy zodpoví pracovnice fi-
nančního odboru na telefonním čísle 
379719166.        
                  Odbor finanční MěÚ Domažlice

Aktuální zpravodajství 
najdete na

www.domazlice.eu



číslo 6 Domažlický zpravodaj – str. 25Sport

Sokolové se chystají na slety
 Blíží se událost, která nemá ve světě ob-
doby a je největší společenskou akcí roku 
2024 v Česku nejen pro všechny členy 
Sokola - XVII. Všesokolský slet. Soko-
lové se sjedou do Prahy, aby veřejnosti 
představili svou širokou činnost. Sletové-
ho týdne se zúčastní zhruba 20 000 cvi-
čenců nejen z Česka, ale i ze zahraničí, 
například z USA, Brazílie, Německa a 
Rakouska. Do akce je zapojeno všech 14 
krajů, kde se uskuteční více než tři desít-
ky oblastních a krajských sletů.
 Za župu Šumavskou se vystoupení          
v Praze zúčastní na 220 cvičenců ze 
sokolských tělocvičných jednot Loučim, 

Janovice nad Úhlavou, Švihov, Sušice, 
Domažlice, Přeštice a Klatovy. Zúčastní 
se sedmi skladeb z celkových dvanácti, 
které jsou připraveny pro všechny věkové 
kategorie. Šestnáct dětí z Domažlic zacvi-
čí na župních sletech skladbu Sokolhraní. 
Skladbu pro ženy a seniorky Babí léto 
nacvičilo 80 žen v Loučimi, Klatovech, 
Domažlicích a Přešticích. V neděli 9. 
června se koná župní slet v Klatovech 

(sokolský stadion) a v sobotu 15. červ-
na bude následovat krajský slet v Plzni 
(stadion Letná). 
 V sobotu 29. června odjíždí celá župní 
výprava společně vlakem do Prahy. V ne-
děli proběhne sletový průvod Prahou a ve 
večerních hodinách slavnostní zahájení 
sletu v Národním divadle. V Praze účast-
níky čeká bohatý týdenní program včet-
ně každodenních společných nácviků. 
Vyvrcholení XVII. Všesokolského sletu 
se bude konat na fotbalovém stadionu 
Eden ve dvou hlavních programech – 
večerním 4. července a odpoledním 5. 
července.                         (TJ Sokol, job)

Domažličtí senioři ovládli krajskou soutěž
 V pondělí 13. května se v Plzni konal letošní ročník Sportovních 
her seniorů Plzeňského kraje. Reprezentanti Domažlic, které 
nominovala Městská rada seniorů, klání zcela ovládli. Městská 
rada seniorů města Domažlice nominovala družstvo žen ve slo-
žení Dana Herbriková, Alena Konopíková, Irena Paulerová a 
Anežka Jandová a družstvo mužů ve složení Jan Kralovec, Petr 
Matějka, Jaroslav Švejnoch a Petr Ouřada. Krajských her se zú-
častnilo celkem 17 družstev  a soutěžilo se v 10 disciplínách. 
Domažlické ženy se umístily v 6 disciplínách na prvním místě, 
jednou na druhém a jednou na třetím místě. Muži byli čtyřikrát 
první, čtyřikrát obsadili druhé místo a dvakrát třetí místo. Druž-
stvo žen se umístilo ze 13 družstev na prvním místě a druž-
stvo mužů ze 4 družstev bylo rovněž první. Absolutním vítězem 
Sportovních her seniorů Plzeňského kraje se stalo družstvo žen 
Městské rady seniorů města Domažlice.                              (mrs)

Mladí judisté závodili v Česku i cizině

Hned na třech závodech reprezentovali 
město v posledních týdnech mladí spor-
tovci z Judo clubu Domažlice. 
V sobotu 20. dubna se v Jablonci nad Ni-
sou konal Český pohár (snímek vlevo), 
kde Matouš Weber obsadil 7. místo v ka-
tegorii U16. Druhý den pokračoval turnaj 
Velkou cenou Jablonce, zde získal Lukáš 
Paidar 2. místo a Ondřej Paidar 5. místo. 
O víkendu 11. - 12. 5. se Matouš Weber 

a Ondřej Paidar (snímek vpravo dole) zú-
častnili společně s krajským výběrem me-
zinárodního turnaje a poté tréninkového 
kempu ve slovinském Mariboru. Závodilo 
zde přes 990 závodníků z 18 států.
Velkým úspěchem byla dvě 3. místa na 
mezinárodním turnaji v rakouském Zel-
twegu v sobotu 11. května - Ema Šleho-
ferová v kategorii U10 a Lukáš Paidar 
v U12 (snímek vpravo).    (job), foto: (pai)



číslo 6 Domažlický zpravodaj – str. 26Sport

Seniorský pětiboj 
Plzeňského kraje

Domažlická Okresní unie sportu a TJ Sokol Domažlice po 
úspěšné soutěži Domažlická liga seniorů zahajují pro seniory 
nový sportovní projekt SENIORSKÝ PĚTIBOJ PLZEŇSKÉHO 
KRAJE. Soutěž je určena pro seniorky a seniory, kteří v den 
pořádání soutěže dosáhnou věku 60 a více let.
Soutěžit mohou senioři z okresů Plzeňského kraje, bez ohledu 
registrace v seniorském klubu.
Naším cílem je, prostřednictvím sportovních aktivit získat a udr-
žet dobrou kondici seniorů a zároveň se odreagovat od denních 
starostí, vytvořit seniorům vhodné podmínky pro trávení volného 
času, které pomáhají rozvíjet chuť pečovat o své zdraví.
Jedná se o soutěž jednotlivců žen a jednotlivců mužů ve 4 vě-
kových kategoriích: 1. (60-64 let) 2. (65 – 69 let) 3. (70 – 74 let) 
4. (75 + let)
Soutěží se v těchto pěti disciplínách:
vrh koulí, skok do dálky z místa, 400 metrů nordic walking, hod 
kriketovým míčkem na cíl, člunkový běh. 
Soutěž se uskuteční v úterý 4. června 2024 od 9:30 hodin na 
městském stadionu Střelnice.
 Pro účastníky budou připraveny medaile a malé občerstvení.
Zájemci o soutěž (organizace, spolky, kluby seniorů i jednotlivci) 
se přihlašují prostřednictvím „Přihlášky“.
„Propozice“ her i vzor „Přihlášky“ budou klubům a organizacím 
zaslány elektronicky a rovněž jsou uloženy na webových strán-
kách pořadatele a organizátora her.
Přijďte si zasoutěžit a zažijte příjemná setkání v okruhu svých 
přátel a seniorů se sportovním duchem.
       Domažlická Okresní unie sportu a TJ Sokol Domažlice

Město Domažlice obec Babylon ve spolupráci 
s dalšími partnery zvou na 3. ročník akce

 
ZÁVODY DRAČÍCH LODÍ 

DRACI MEZI MĚSTY
sobota 8. června, koupaliště Babylon

PROGRAM: 9:00 trénink, 11:40 porada kapitánů,
12:00 zahájení jízd, 15:10 porada kapitánů, 

15:40 finále, 17:00 vyhlášení výsledků
Připraven je i kulturní program.

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií v rámci Fondu
malých projektů programu  INTERREG Bavorsko – Česko 2021–2027. 

ZÁVODY DRAČÍCH LODÍ  PRO ŠKOLY
 Z DOMAŽLICKA A BAVORSKA

BABYLONSKÝ DRÁČEK
III. ročník

PÁTEK 7. 6. 2024, START: 8:30, KOUPALIŠTĚ BABYLON
AKCE SE KONÁ POD ZÁŠTITOU PLZEŇSKÉHO KRAJE

A S PODPOROU MĚSTA DOMAŽLICE A OBCE BABYLON

PROGRAM: 08:30 porada učitelů, 08:45 slavnostní
nástup týmů škol a zahájení, 09:00 rozjížďky, 12:15
porada učitelů k finálovým jízdám, 12:25 finálové
jízdy o konečné pořadí, 14:00 vyhlášení výsledků

KONTAKT: mobil 724 058 933 email:  feilad@seznam.cz



číslo 6 Domažlický zpravodaj – str. 27Zpravodajství

Plné ruce práce mají v jarním období pracovníci Domažlických 
technických služeb, kteří pečují o veřejnou zeleň. V polovině 
května kromě jiného pracovali na zvelebení středu kruhové kři-
žovatky u zimního stadionu a také se postarali o zasazení nové 
lípy na náměstí Míru u klášterního kostela.                           (job)

Jarní péče o veřejnou zeleň

Městské centrum sociálně rehabilitačních služeb – domov pro seniory
Baldovská 638, Domažlice Tel.: 379 72 58 53

Oddělené pracoviště: Prokopa Velikého 689, Domažlice Tel.: 379 484 510
Email: reditelka@soc-sluzbymestadomazlice.cz

DENNÍ STACIONÁŘ  DOMAŽLICE
Jsme příspěvková organizace města Domažlice. Poskytujeme ambulantní služby osobám, které mají sníženou soběstač-

nost z důvodu věku nebo zdravotního postižení, a osobám s chronickým duševním onemocněním, jejichž situace vyžaduje 
pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. Služba není poskytována osobám s Alzheimerovou demencí.

Pomůžeme Vám: 
- s podáváním jídla a pití 
- s oblékáním a svlékáním včetně speciálních pomůcek 
- při samostatném pohybu ve vnitřním a venkovním prostoru
- při úkonech osobní hygieny
- s výchovnými, vzdělávacími a aktivizačními činnostmi
- se zprostředkováním kontaktu se společenským prostředím
- při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání 
osobních záležitostí 
Sazba na hodinu za úkon je 150 Kč.
Maximální výše celodenní stravy 255 Kč/ den. 
Cena oběda 100 Kč.
                                            Provozní doba: PO – PÁ 8:00-16:00

Kde službu objednat?
Přímo v objektu Městského centra sociálně rehabilitačních služeb v Prokopa Velikého 689, Domažlice 

Zavedení služby je možné si domluvit přímo se sociální pracovnicí ve všední dny
PO – ČT od 6:00 do 15:00 hod., PÁ od 6:00 do 12:30 hod. (Tel.: 379 484 510, 720 616 940)

Do denního stacionáře nabízíme za úhradu dopravu služebním vozem.
        Bc. Michaela Wendlová – vedoucí sociálního úseku, sociální pracovník   socialni@soc-sluzbymestadomazlice.cz 

 Více informací na webových stránkách: www.soc-sluzbymestadomazlice.cz

Městské informační centrum Domažlice, 
Chodské náměstí 96

telefon: 379 725 852, e-mail: infocentrum@idomazlice.cz
-předprodej vstupenek

-prodej turistických suvenýrů, map, 
turistických viztek a známek

- prodej regionálních produktů 
(knihy, trika, keramika, medovina, karty, 

cukrovinky,  perníky, čepice, nákrčníky, omalovánky...)



číslo 6 Domažlický zpravodaj – str. 28Příspěvky

Dřevoprodej 
- veškerý sortiment pro truhláře, tesaře a kutily

Deskové materiály
- DTD, OSB, MDF, překližky, pracovní desky, spárovky  
Prodej a montáž interiérových dveří
Prodej a montáž plovoucích podlah
Výroba a montáž nábytku na míru
- kuchyňské linky, vestavěné skříně, ostatní nábytek

- 

P
P
V
- kuchyňské linky, vestavěné skříně, ostatní nábytek

odej 

Inzerce

Oslavy osvobození
 05. 05. 2024 proběhly Oslavy svobody, kdy jsme slavili osvo-
bození města americkou armádou před 79 lety. Máme to štěstí, 
že naše oslavy mají kromě připomenutí radostného okamžiku 
ukončení války i naprosto konkrétní a osobní rozměr: tradičně 
se jich účastní Patrick Dewane, vnuk Matta Konopa, velitele 
předvoje 2. pěší divize, který jako první z osvoboditelů vkročil 
na naše území a oznamoval tady radostnou událost. A zvlášt-
ní osudové propojení je ještě silnější, protože Matt Konop tu 
radostnou zprávu oznamoval v češtině. Mattovi prarodiče totiž 
do Ameriky emigrovali, a to dokonce přímo z Klenčí pod Čer-
chovem, což byla shodou okolností i první vesnice, které jejich 
pravnuk přinesl svobodu. Rodina si i v Americe nadále zachova-
la český jazyk. Neuvěřitelná náhoda. Celý příběh je ještě spleti-
tější a velmi napínavý a vy si ho můžete prožít díky strhujícímu 
představení jednoho herce v podání přímo Patricka Dewanea, 
vnuka našeho „českého“ osvoboditele. Již tradičně každoročně 
se koná v rámci oslav v kině Čakan. Kdo jste ještě neviděl, roz-
hodně na něj příští rok zajděte.
 Každoročně k nám zavítá nejen Patrick, ale celá delegace z 
amerického partnerského města Two Rivers. Její návštěva je 
ale bohužel tak trochu utajená. Musím říct, že ani my zastupi-
telé jsme neznali její program a nebyli přizváni k setkání, vyjma 
setkání v rámci recepce na radnici před vlastními oslavami. A 
to mi připadá škoda. Partnerství by mělo být o setkávání, o vy-
tváření osobních vazeb. A to co nejširším. Možnost setkat se a 

pohovořit se zajímavými lidmi z města za velkou louží, které je 
nám ale přesto velmi blízké, by určitě měla být široce otevřena, 
a to nejen nám zastupitelům, ale samozřejmě i občanům. Věřím, 
že by to bylo obohacující pro všechny, naše města by se více 
propojila, vznikly by nové osobní vazby a nová přátelství. A to je 
přece přesně ten důvod, proč partnerství navazujeme.
                                                     Lenka Bauerová, zastupitelka

REAKCE NA ČLÁNEK OSLAVY OSVOBOZENÍ
K „utajené návštěvě“ bych chtěl poznamenat, že všichni zastu-
pitelé a nejen oni byli pozváni na Slavnosti svobody konané 5. 
května na setkání na radnici a na následující slavnostní pro-
gram osobně i písemně. Mimo jiné jsem informoval na posled-
ním zasedání zastupitelstva o návštěvě delegace Francouzů a 
o chystaném odhalení pomníku ve spolupráci s přáteli z Furthu 
na hranicích. Samotné setkávání s občany  partnerských měst 
obecně je vždy především za účasti zástupců výboru pro spo-
lupráci s partnerskými městy. V něm jsou zastoupeny jednotlivé 
volební strany (až na dvě, ty ale svého člena nedelegovaly). 
Nikde samozřejmě není psáno, že se zastupitelé nemohou jed-
notlivých akcí a programu zúčastnit. Dokonce se tak děje i s 
bývalými členy předchozích výborů a to nejen s Američany, ale i 
s Bavory či Lotrinčany. Tedy až příště budu zastupitele na zase-
dání informovat o akcích, které se v nadcházejícím měsíci chys-
tají, berte to jako pozvánku.    Stanislav Antoš, starosta města



číslo 6 Domažlický zpravodaj – str. 29Inzerce

Volné pozice:

MONTÁŽNÍ DĚLNÍK/DĚLNICE CHIRURGICKÉHO ŠICÍHO MATERIÁLU

• Pracoviště v Domažlicích, 300m od autobusové zastávky směr Horšovský Týn (bývalá jatka)
• 2 směnný provoz v čistém prostředí od PO-PÁ
• Jemná ruční práce
• Stravenky v hodnotě 150,- Kč
• Benefity, příspěvek na masáže, penzijní připojištění (750,- Kč/měsíčně)
• Důvodem náboru je dlouhodobé zvýšení produkce

Kontakt:    Mgr. Michaela Krekulová, personalista
michaela.krekulova@resorba.cz
tel. 737 977 595

Uzávěrka příjmu inzerce pro příští číslo: 14. června 2024
Kontakt: babor@idomazlice.cz, tel. 721 776 962



číslo 6 Domažlický zpravodaj – str. 30Inzerce

Mgr. Sylva Kaiserová, DiS.

JAZYKOVÁ 
ŠKOLA

tel.: 724 117 059 
www.sylvakaiserova.cz

Překlady a tlumočení

SERVIS MOBILNÍCH TELEFONŮ, VÝMĚNA
LCD DO 24 HODIN, BATERIE DO 1 HODINY

Prodej NOVÝCH a POUŽITÝCH MT, PROTIÚČET

Benešova 292 (u Komerční banky), Domažlice
Tel: +420 608 268 588

Střední odborná škola 
a Střední odborné učiliště, 

Horšovský Týn, Littrowa 122 
přijme od 1. září 2024

 
učitele (učitelku) anglického jazyka 

Kontakt: Ing. Miluše Fousová, 
tel.: 602 457 421, 

email: fousovam@sos-souhtyn.cz

PALIVOVÉ DŘEVO
nabízíme dřevo jehličnaté i listnaté

DOMAŽLICKÉ MĚSTSKÉ LESY SPOL. S R. O.

štípané i kuláče
doprava 

OBJEDNÁVEJTE NA
+420 602 249 341

CENÍK: www.domazlicke-lesy.cz 

 Zavedené kadeřnictví v Domažlicích hledá 
šikovnou kadeřnici s praxí 

- i na výpomoc
tel.: 720 269 010

Lenka Bauerová 
-blog zastupitelky-

www.zastupitelka.cz



číslo 6 Domažlický zpravodaj – str. 31Inzerce

hledáme
BORCE do týmu
Jsme rodinná firma, působící více jak 15 let v perspektivním oboru obnovitel-
ných zdrojů energie. Stavíme a servisujeme bioplynové a  biometanové stani-
ce po celé ČR. Jsme ambiciózní, perspektivní a právě rozšiřujeme tým!

HLEDÁME kolegy, na pozice: 

SERVISNÍ TECHNIK – Bioplynových stanic
Pozice vhodná pro absolventy střední školy, nebo 
středních odborných učilišť s technickým zaměřením. 

Více info na: www.johann-hochreiter.cz/kariéra

SERVISNÍ TECHNIK – Kogeneračních jednotek
Pozice vhodná pro absolventy střední školy, nebo 
středních odborných učilišť s technickým zaměřením. 

Více info na: www.johann-hochreiter.cz/kariéra

SERVISNÍ TECHNIK – Biometanových stanic
Pozice vhodná pro absolventy vysoké, nebo střední 
školy s technickým zaměřením.

Více info na: www.johann-hochreiter.cz/kariéra

Projektant, technolog
Pozice vhodná pro absolventy vysoké, nebo střední 
školy s technickým zaměřením.

Více info na: www.johann-hochreiter.cz/kariéra

Pokud tě některá z výše uvedených pozic zaujala, dej dohromady pár řádků 
o tom, kdo jsi a co všechno umíš v podobě jednoduchého životopisu a pošli 
nám to e-mailem na info@johann-hochreiter.cz. Pozveme si tě na přátelský 
pohovor a uvidíme co dál. 

Tak co, jdeš do toho?



číslo 6 Domažlický zpravodaj – str. 32Inzerce

Onkologie Přeštice

zdraví na dosah | euc.cz 

Vyšetření v ordinaci

Objednání
 +420 378 218 111

 recepce.plzen@euc.cz

 Husova 1264, 334 01 Přeštice

Onkologické konsilium (rozhodnutí o dalším postupu)  
pro všechny nově diagnostikované solidní nádory 
dospělého věku.

Dispenzarizace po onkologické léčbě – sledování  
po operaci či po vlastní onkologické léčbě.

Hormonální terapie karcinomu prsu, hormonální  
terapie karcinomu prostaty, systémová léčba 
neuroendokrinních tumorů.

Systémová léčba cytostatiky nádorů zažívacího  
traktu, prsou, prostaty, hlavy a krku, mozku, plic, 
gynekologických a urologických malignit.

Podpůrná léčba u pacientů s ukončenou onkologickou 
léčbou – léčba bolesti, nutrice apod.

Podpůrná léčba při onkologické léčbě.

Bc. DENISA CYPRISOVÁ, DiS.
Všeobecná sestra
Nutriční terapeut

MUDr. VÍT MARTIN MATĚJKA
Lékař

NÁŠ PERSONÁL

A4_ONKOLOGIE.indd   1A4_ONKOLOGIE.indd   1 19.03.2024   9:4219.03.2024   9:42


